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Orta Asya-Çin İlişkilerinin 
Dinamikleri ve Güçlenmesi
Çok yönlü-vektörlü dış politika izleyen Orta Asya 

devletlerinin güçlü ilişkiler tesis ettiği ana aktörl-

erden biri Çin’dir. Pekin’in sahip olduğu ekono-

mik ve teknolojik kapasite, Orta Asya için büyük 

önem taşırken; derinleşen bölgesel ilişkilerin 

önemli kazanımları beraberinde getirdiği bilin-

mektedir. Ayrıca Kuşak ve Yol Girişimi ile Orta Ko-

ridor bağlamında Çin’e Batı’ya açılma konusun-

da güvenli ve istikrarlı bir güzergah sunan bölge 

devletleri, jeopolitik konumlarını jeoekonomik ve 

jeostratejik kazanıma dönüştürmektedir.
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Taraflar arasında kurulan ilişkilerin bir diğer dinamiği ise ekonomik anlamdaki güçlü bağ üzerinden şekillenmektedir. Zira bilindiği gibi, 

Orta Asya devletlerinde önemli yeraltı zenginlikleri bulunmaktadır. Çin ise dünyanın en önemli hammadde ithalatçısı devletlerindendir. 

Örneğin petrol ve doğalgaz gibi kaynaklar, Orta Asya devletlerine ekonomik gelir sağlarken; kalkınmasını sürdürülebilir kılmak isteyen 

Çin’e de enerji güvenliği noktasında önemli bir garanti sunmaktadır.

Diğer taraftan hem enerji hem de jeopolitik açıdan bakıldığında, Rusya’nın da Çin’e çeşitli kaynaklar ihraç ettiği bilinmektedir. Bu kaynak-

ların bir kısmı Sibirya’nın Gücü aracılığıyla ihraç edilirken; bir kısmı ise Orta Asya üzerinden gönderilmektedir. Bu noktada bölge devletleri, 

jeopolitik avantajları sayesinde ekonomik kazanımlarını arttırırken; iki aktörün müşterek çıkarlar üzerinde birleştiği bir bölgeye dönüşme-

ktedir.

Orta Asya’nın son dönemde ilişkilerini küresel bazda arttırdığı bilinmektedir. Özellikle de Avrupa ülkeleri, Hindistan, Japonya ve Güney Kore 

gibi devletlerin Orta Asya’ya olan ilgileri artmıştır. Söz konusu durum, bölgenin jeopolitik konumunu ve kaynaklarını daha değerli hale 

getirmektedir. Dolayısıyla Avrasya’da bir merkeze dönüşen Orta Asya’daki etkisini korumak isteyen Çin açısından ilişkilerin güçlendirilmesi 

zaruri bir hal almaktadır.

Bunların yanı sıra Orta Asya’nın güvenlik açısından stratejik bir önemi bulunmaktadır. Başta Afganistan olmak üzere bölgede radikal ve 

ayrılıkçı grupların oluşturduğu tehdit, Çin’in gerek yatırımlarına gerekse de politikalarına karşı bir durum arz etmektedir. Ayrıca bölgedeki 

güvenlik sorunları de her devlet gibi Çin’i de tehdit ve rahatsız etmektedir. Bu noktada Orta Asya’nın sorunların çözülmesinin tehditlerin 

bertaraf edilmesi ve yayılmasının engellenmesinde önemli bir rolü vardır.

Bu bağlamda Çin’in son dönemde Orta Asya devletleriyle olan ilişkilerinde bir yoğunluk söz konusudur. Rusya-Ukrayna Savaşı’nın ve 

Tayvan Krizi’nin ardından başlayan ilişkilerin güçlendirilmesine dönük adımlar, Çin Devlet Başkanı Şi Cinping’in Moskova’da Rusya Devlet 

Başkanı Vladimir Putin’le gerçekleştirdiği görüşme sürecinde hız kazanmıştır. Şi, bölge devletlerinin liderlerini 2023 yılının Mayıs ayındaki 

C+C5 (China+Central Asia/Çin+Orta Asya) Zirvesi’ne davet etmiştir.[1]

Şi’nin çağrısı, dünya ve bölge siyasetinde önemli bir gündem başlığı olurken; ziyarete ilişkin çeşitli temaslar da sürmektedir. Bu amaçla 

Çin Dışişleri Bakanı Qin Gang, Kazakistan Başbakan Yardımcısı ve Dışişleri Bakanı Murat Nurtleu, Kırgızistan Dışişleri Bakanı Jeenbek Ku-

lubaev, Tacikistan Dışişleri Bakanı Sirojiddin Muhriddin, Özbekistan Dışişleri Bakanı Bahtiyor Saidov ve Türkmenistan Dışişleri Bakan Yardım-

cısı Vepa Hajiyev bir araya gelmiştir. Söz konusu isimler, Çin’de gerçekleştirilecek ilk liderler zirvesine dair “tam siyasi hazırlıklar yapmak” 

için bir araya gelmiştir. Yaptığı açıklamada Çin Dışişleri Bakanlığı Sözcüsü Mao Ning, görüşme sürecinde ele alınacak konuların taraflar 

arasındaki işbirliği ve uluslararası ve bölgesel meseleler olacağını açıklamıştır.[2]

26-27 Nisan 2023 tarihinde gerçekleştirilen VI. Çin-Orta Asya Dışişleri Bakanları Toplantısı’nda ve görüşmelerde ikili ve çok taraflı ilişkiler 

ele alınmıştır. İkili görüşmelerde öne çıkan başlıklar arasında kalıcı dostluk, karşılıklı güven, ortak gelecek, stratejik ortaklık, karşılıklı yarar, 

kalkınma ve güvenlik topluluğu oluşturulması gibi konular bulunmaktadır. Bu temelde ilişkilerin daha da ilerletilmesine dair bir irade or-

taya koyulmuştur. Ayrıca Qin, egemenlik, bağımsızlık, güvenlik ve toprak bütünlüğü konusunda Orta Asya ülkelerini destekleyeceklerini ve 

Birleşmiş Milletler (BM) ve Şanghay İşbirliği Örgütü (ŞİÖ) aracılığıyla taraflar arasındaki iletişimin arttırılacağını belirtmiştir.[3]

İlişkilere çok taraflı açıdan bakıldığında Çin Dışişleri Bakanlığı’nın toplantıya dair açıklaması önemli ipuçları vermektedir. İyi komşuluğun 

karşılıklı yarar sağlandığına dikkat çekilen açıklamada, bu sayede bölgesel barış ve kalkınma için dengeleyici bir dinamik oluşturulduğu-

na dikkat çekilmektedir. Ayrıca gelecek 30 yıllık ilişkiler “altın çağ” olarak tanımlanırken; güçlü işbirliği, Kuşak ve Yol Girişimi kapsamın-

da işbirliğinin ilerletilmesi, kültürel ilişkilerin derinleştirilmesi ve terörizm, ayrılıkçılık ve aşırıcılığa karşı koyulmasına gibi konularda ilişkilerin 

sürdürüleceği vurgulanmıştır. Tarafların birbirlerinin hassasiyetlerine dikkat edeceğinin ifade edildiği açıklamada Kırgızistan, Tacikistan 

ve Türkmenistan’da Çin kültür merkezleri açılması, Tacikistan’la endüstriyel park konusunda işbirliği yapılması, Çin-Kırgızistan-Özbekistan 

Demiryolu fizibilite çalışmalarının hızlandırılması gibi önemli meseleler de ele alınmıştır.[4]

Bu bağlamda Çin, Orta Asya devletleriyle olan ilişkilerini güçlendirmek istediğini gerçekleştirilen toplantı aracılığıyla net bir şekilde ortaya 

koymuştur. Tarafların karşılıklı çıkar ve saygı çerçevesinde güçlendireceği ilişkiler esnasında Pekin yönetimi, Orta Asya devletleriyle olan 

münasebetlerindeki dinamikleri aktif bir şekilde kullanacaktır. Bu kapsamda Çin’in kendi çıkarlarıyla da uyumlu olacak şekilde Orta Asya 

devletlerini etkileyebilecek araçları önemli ölçüde belirlediği anlaşılmaktadır. Neticede Şi’nin bölge liderleriyle 18-19 Mayıs 2023 tarihlerinde 

gerçekleştireceği zirve, ilişkileri yeni bir boyuta taşıyacaktır.

[1] “Xi Invites C.Asian Leaders to First Summit in China”, Zawya, https://www.zawya.com/en/world/china-and-asia-pacific/xi-invites-ca-

sian-leaders-to-first-summit-in-china-tlipdn05, (Erişim Tarihi: 28.04.2023).

[2] Wang Qingyun, “Sino-Central Asian Foreign Ministers to Meet, Prepare for Leaders’ Summit”, China Daily, https://www.chinadaily.com.

cn/a/202304/26/WS6448861ea310b6054facfd60.html, (Erişim Tarihi: 28.04.2023).

[3] “Qin Gang Holds Talks Respectively with Foreign Ministers of Five Central Asian Countries”, Ministry of Foreign Affairs of the People’s 

Republic of China, https://www.fmprc.gov.cn/mfa_eng/zxxx_662805/202304/t20230428_11068229.html, (Erişim Tarihi: 28.04.2023).

[4] “Qin Gang Holds…”, a.g.m.
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Mevcut durumda Norveç’in doğalgaz şebekelerinin büyük kısmı, 

Gassled ortaklığına aittir. Gassled, Norveç’i Birleşik Krallık ve AB’ye 

bağlayan doğalgaz boru hatlarının sahibidir. Norveç Hükümeti, 

bu ortaklık üzerinde tamamı Norveç Hükümeti’ne ait Petoro şirketi 

vasıtasıyla %46,7, Equinor vasıtasıyla da %5’e varan yetki oranına 

sahiptir. Norveç Hükümeti’nin tasarrufunda olmayan oran için bu 

oranın sahipleri, kamulaştırma gerçekleştirilirken belirli durumlar-

da tazmin edilecektir. Tazmin süreci, altyapı sahiplerinin gelecekte 

elde etmesi beklenen net gelirler çerçevesinde yürütülecektir.

Öte yandan Norveç Petrol ve Enerji Bakanlığı tarafından yapılan 

açıklama, muhalefetin lideri konumunda olan sağcı İlerleme Par-

tisi’nin tepkisine yol açmıştır. İlerleme Partisi Enerji Sözcüsü Terje 

Halleland, devletin zaten Gassled vasıtasıyla elinde bulundurduğu 

tasarruf oranlarıyla doğalgaz sektörünü ağır bir şekilde kontrol 

altında tuttuğunu dile getirmiştir. Ayrıca kamulaştırmanın Norveç 

kıta sahanlığına yapılacak yatırımlar açısından olumsuz sonuçlar 

doğuracağını ifade etmiştir. Gassled gibi Norveç doğalgaz sek-

töründeki özel girişimler de yapılan açıklamaya şaşırdıklarını, Nor-

veç enerji sektörünün geleneksel olarak özel şirketler ve devlet 

ortak mülkiyetine dayandığını ve bu politikanın zaten başarılı bir 

şekilde işlediğini belirtmiştir.[4]

Bütün bu muhalefete rağmen Norveç Hükümeti’nin doğalgaz 

sektöründe kamulaştırma politikasına geçmesi ivme kazanarak 

uygulanacak gibi gözükmektedir. Zira enerji sektörü söz konusu 

olduğunda, hükümetin gündeminde sürdürülebilirlik mevzusu yer 

almaktadır. Rusya-Ukrayna Savaşı’nın başladığı dönemde Nor-

veç’in ihracatında enerji sektörünün payı hızla artarken; Avrupa’da 

enerji fiyatları da artmıştır.

Dolayısıyla hükümet, bazı sınırlandırmaları dile getirmeye 

başlamıştır. Sınırlandırmaların konusunu en önce elektrik ihracatı 

teşkil etmiştir. Norveç elektrik ihracatından belirli oranlarda vergi 

alarak elektrik üretimi fazlasının yurt içinde kalmasını temin etmek 

istemiştir.[5] Böylelikle Avrupa’daki eğilimin aksine, ulusal enerji fi-

yatlarını düşürme hedefi güdülmüştür. Bunun akabinde Avrupa’da 

yüzyıllardır görülmeyen kuraklık mevsimlerinin yaşanmasıyla teh-

like altına giren enerji arz zincirini korumak adına, elektrik ihracatını 

tamamen yasaklama gibi konular gündeme gelmiştir.[6]

Norveç’in elektrik ihracatı konusundaki endişelerine, hızlı bir şekilde 

doğalgaz ve petrol ihracatı meselesi de entegre olmuştur. Doğal-

gaz ve petrol ihracatının rekor seviyelere ulaşması, gerçekten de 

Norveç’in ulusal gelirini arttırmıştır. Fakat ulusal gelirdeki artışa, bu 

sektörlerdeki servis fiyatlarının yükselmesi eşlik etmiştir. Oslo yöne-

timi de artan fiyatları göz önünde bulundurarak vatandaşlarının 

faturalarını sübvanse etmek zorunda kalmıştır.

Bununla birlikte Norveç, yüklü miktarlarda doğalgaz ve petrol 

ihraç ederken; doğal kaynak kapasitesini aşmaya başlamıştır. 

Öte yandan Avrupa’nın uzun zamandır gündeminde yer alan ve 

Norveç’in mutabık olduğu temiz enerji ya da yeşil enerjiye geçiş 

süreci, Norveç’in giderek daha fazla doğalgaz ve petrol üretimi 

gerçekleştirmesiyle baltalanmaya başlamıştır. Anlaşılacağı gibi 

Oslo yönetimi, kamulaştırma politikalarına yönelerek enerji sek-

töründe devletin rolünü arttırma hedefini benimsemiştir. Akabinde 

enerji sektörünün temel amacının ülke adına uzun vadeli karlı üre-

tim sağlamak olduğu deklare edilmiştir.

Tüm bunlarla beraber Norveç’in doğalgaz sektörünü kamulaştırar-

ak devlet eliyle sürdürülebilir politikalar yürütmesi; mevcut Avrupa 

konjonktüründe AB tarafından kösteklenmekte gibi gözükmektedir. 

Şöyle ki; enerji krizinin ortasında AB üyesi devletler, Rus enerjisine 

Norveç enerjisini tercih etmiştir.

Norveç’in mevcut problemi aşabilmesi için atabileceği birkaç adım 

vardır. AB üyesi olmamasına rağmen üyesi olduğu Avrupa Serbest 

Ticaret Birliği aracılığıyla Avrupa Ortak Pazarı’nın bir parçasıdır. Or-

tak Pazar’ın bileşenlerinden biri olan enerji pazarı, bir ülkenin komşu 

ülkelere uzun süre boyunca enerji tedarikini kesmesini yasaklam-

aktadır. Bu yasağın tek istisnasını, bir ülkenin güvenlik başta olmak 

üzere çeşitli sebepleri öne sürerek acil durum ilan edip tedariki kes-

mesi teşkil etmektedir.

Neticede uzun vadede enerji arz zinciri tehlike altında olan Nor-

veç, bu istisnayı devreye sokabilir. Fakat bu durumda Norveç, bir 

numaralı enerji destinasyonu olma özelliğini kaybedecek; AB’nin 

ise içerisinde bulunduğu enerji krizi daha da derinleşecektir. Öte 

yandan Norveç; daha iyi şartlar üzerine inşa edilmiş, uzun vadeli 

kar öngören ve sürdürülebilirlik unsuruna vurgu yapan tedarik an-

laşmaları imzalamak maksadıyla AB’yle müzakere yolunu tercih 

edebilir. Fakat bu durumda da sürecin bürokratik engellere takılar-

ak uzaması, belirli imtiyazlar verilmek zorunda kalınması ya da 

hiçbir sonuç alınamaması gibi riskler ortaya çıkmaktadır.

[1] “Explainer: How Does Norway Export Its Natural Gas?”, Reuters, 

https://www.reuters.com/business/energy/how-does-norway-ex-

port-its-natural-gas-2023-03-17/#:~:text=OSLO%2C%20March%20

17%20(Reuters),such%20as%20Britain%20and%20Germany, (Erişim 

Tarihi: 17.03.2023).

[2] “Noruega suministrará más gas a Europa durante el verano”, 

Euronews, https://es.euronews.com/next/2022/03/16/ucrania-cri-

sis-noruega-gas, (Erişim Tarihi: 16.03.2023).
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Norveç: Doğalgaz Sektörünü 
Kamulaştırma Politikaları
Norveç, doğalgaz ihracatçıları listelerinde ilk 

sıralarda yer almaktadır. Avrupa kıtasının ise bir 

numaralı doğal gaz tedarikçisi konumundadır. 

Norveç’in Avrupa’daki bu konumu, Rusya-Ukray-

na Savaşı’nın ardından Rusya’ya uygulanan 

yaptırımlar ve Rus doğalgazını Kıta Avrupası’na 

bağlayan Kuzey Akım Hattı’nın kapatılması üze-

rine daha da pekişmiştir. Dolayısıyla Avrupa için 

Norveç doğalgazı, Rus doğalgazının alternatifi 

olarak ortaya çıkmıştır. Bunun sonucunda Nor-

veç, doğalgaz tedarikinde tarih boyunca gör-

mediği ihracat rakamlarına ulaşmıştır. Örneğin 

2022 yılında Norveç, 120 milyar metreküpten fa-

zla doğalgaz ihraç etmiştir. Bunun yaklaşık 116,6 

milyar metreküpü Avrupa Birliği (AB) ve Birleşik 

Krallık’a ihraç edilmiştir.[1] Benzer bir şekilde AB 

içerisindeki doğalgaz talebinin yaklaşık %25’lik kısmı 

Norveç tarafından karşılanmıştır.[2]

Norveç’in Avrupa için doğalgaz tedarikindeki öne-

mi gün geçtikçe artarken; yaptığı bir açıklamayla 

Norveç Petrol ve Enerji Bakanlığı, mevcut işletme 

ruhsatlarının sona ermesinin ardından başlıca 

doğalgaz boru hattı şebekelerini kamulaştıracağını 

duyurmuştur.[3] Refere edilen işletme ruhsatlarının 

büyük kısmı 2028 yılında sona erecekken; kamu-

laştırmanın gerekçesi olarak Norveç Krallığı için kilit 

konumda yer alan altyapılar üzerinde devletin kon-

trolünün arttırılması hedefi ön plana çıkmıştır. Nor-

veç’in doğalgaz ve petrol işletmeleri, uzun süredir 

devlet iştirakiyle özel sektör tasarrufunda olmuştur.
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Uluslararası Siyasette 
Moğolistan’ın Artan Önemi
Uluslararası siyasette, son bir yılda meydana 

gelen değişimlerle oldukça farklı denklemlerin 

oluştuğu bir sürece tanıklık edilmektedir. Birçok 

ülkenin temel öncelikleri değişmekle birlikte ku-

rulan ortaklıklar çeşitlenmekte, dünya üzerindeki 

her bölgede farklı coğrafyalardan aktörlerin 

etkinliği söz konusu olmaktadır. Rusya-Ukrayna 

Savaşı’nın açtığı yeni dönem, bu denklemlerin 

oluşmasında büyük rol oynamıştır. Savaşın en 

büyük etkilerinden biri de Avrupa ve Orta Asya 

ülkelerinin izlediği siyasette ve ikili ilişkilerinde 

kendini göstermektedir. Bu kapsamda Moğolistan’ın 

da uluslararası alanda öne çıkan bir konumda old-

uğu görülmektedir.

Son dönemlerde art arda yaşanan gelişmeler, 

Moğolistan’a olan ilgiyi ortaya koymaktadır. Bununla 

birlikte dış politika adımlarını geliştiren Ulan Batur’un 

da bu süreci pozitif kazanımlarla geçirmek istediğini 

göstermektedir. Bahse konu olan gelişmelerden ilki; 

Fransa Cumhurbaşkanı Emmanuel Macron’un 2023 

yılının Mayıs ayında Moğolistan’a bir ziyaret gerçekleştirecek olmasıdır. Diğeri ise Moğolistan Dışişleri Bakanı Battsetseg Batmunkh’un 1-2 

Mayıs 2023 tarihlerindeki Çin ziyaretidir.

Fransa-Moğolistan denklemine bakmak gerekirse; Macron’un ziyaretiyle iki ülke arasında işbirliği ve kalkınma temelinde çeşitli anlaşma-

ların ve ortaklıkların gündeme gelmesi beklenebilir. Fransız şirketi “Badrah Energy”nin Dornogovi Eyaleti’nde uranyum madenciliği yaptığı 

bilinmektedir.[1] Halihazırda Moğolistan, önemli bir uranyum tedarikçisidir. Bu kapsamda Fransa ile Moğolistan arasında uranyum merkezli 

işbirliği adımları atılabilir. Dahası nükleer enerji konusunda da işbirliğinin geliştirilmesine ilişkin öneriler ortaya çıkabilir.

Avrupa kanadından Orta Asya ülkelerine artan ilgiye paralel olarak Moğolistan’a ilişkin adımların da atıldığı görülmektedir. Gerçekleştir-

ilen ziyaretler de bunu gözler önüne sermesi bakımından oldukça mühimdir. Hatırlanacağı üzere, 2022 yılında da Birleşmiş Milletler (BM) 

Genel Sekreteri Antonio Guterres’in Ulan Batur’a ziyarette bulunmuştur. Bölgede olduğu gibi Moğolistan’da da Rusya’nın etkisinin azaltıl-

masına yönelik bir arayış söz konusudur. Macron’un ziyaretinin de ülkedeki Rus etkisini azaltmaya yönelik anlaşmalar için zemin hazırlay-

acağı öngörülebilir.

Moğolistan Başbakanı Luvsannamsrain Oyun-Erdene’nin Almanya ziyareti ile Polonya Cumhurbaşkanı Andrzej Duda’nın Moğolistan zi-

yareti de Avrupa-Moğolistan münasebetlerinin geldiği noktayı göstermektedir.

2022 yılının Ekim ayında Almanya’ya ziyarette bulunan Oyun-Erdene, Almanya’yla üst düzey siyasi diyaloğun sürdürülmesi, karşılıklı an-

layışın güçlendirilmesi ve ekonomi, ticaret ve diğer alanlarda ilişki ve işbirliğinin genişletilmesine verdiği önemi dile getirmiştir.[2] Almanya 

Şansölyesi Olaf Scholz da Moğolistan’ı önemli bir stratejik ortak olarak nitelendirmiştir. Aynı zamanda enerji ve altyapı ortaklıklarını arttırma 

girişimlerinde bulunma isteğinden de bahsedilmiştir.[3] Dolayısıyla iki tarafın da işbirliğini derinleştirme arzusunda olduğu söylenebilir.

Moğolistan’ın bakır ve nadir toprak metalleri gibi önemli emtia zenginliğine sahip olması, Avrupalı ortakların ilgisini çekmektedir. Alman-

ya’nın da bu konuda Moğolistan’la olan bağlarını güçlendirme amacında olduğu bilinmektedir. Dolayısıyla Fransa da benzer şekilde 

çeşitli projeler geliştirme talebinde bulunabilir. Bu anlamda Macron’un gerçekleştireceği ziyaret, Ulan-Batur’un uluslararası değerini art-

tıracaktır. Bunun yanı sıra ziyaret, Çin ve Rusya’nın etkinliğinin dengelenmesi noktasında da kritik öneme sahiptir.

Polonya Cumhurbaşkanı’nın Moğolistan ziyareti ise 27 Nisan 2023 tarihinde tamamlanmıştır. Üç günlük ziyarette bulunan Duda, 

Moğolistan’ın büyük potansiyele sahip kritik bir ortak olduğunu dile getirerek gelecekte işbirliği yapmak istediklerini ifade etmiştir. Taraflar 

arasında doğal kaynaklar ve bilim alanları da dahil olmak üzere ekonomik işbirliğine ilişkin anlaşmalar bulunmaktadır.[4] Taraflar, mevcut 

işbirliğinin geliştirilerek ileriye taşınması hususunda hemfikirdir.

Bununla birlikte Duda’nın ziyareti, ekonomik ve ticari ortaklıkların yanı sıra diplomatik gelişmeleri de beraberinde getirmiştir. Polonya 

Cumhurbaşkanı, Ulan Batur’da Polonya Büyükelçiliği’nin açıldığını duyurmuştur. Bahse konu olan gelişme, karşılıklı diplomatik bağların 

güçlenmesi ve diğer alanlarda da çeşitli işbirliklerinin önünün açılması bakımından dikkate değerdir.

Avrupalı ortaklarla geliştirilen ilişkilerin yanı sıra Moğolistan’ın Asya merkezli ortaklıklarını da koruma eğiliminde olduğu görülmektedir. 

Macron’un beklenen ziyaretinin yanı sıra ülke gündeminde son dönemlerde öne çıkan diğer gelişmeler de bu minvaldedir. Moğolistan 

Dışişleri Bakanı Battsetseg Batmunkh, Çin Devlet Müşaviri ve Dışişleri Bakanı Qin Gang’ın daveti üzerine 1-2 Mayıs 2023 tarihlerinde Çin’e 

bir ziyaret gerçekleştirmiştir. Batmunkh’un bu ziyareti, son bir yılda Çin’e yaptığı üçüncü seyahattir.[5] Üst düzey ziyaretlerin bu denli sık 

gerçekleşmesi, Çin-Moğolistan hattındaki münasebetlerin kuvvetli olduğunun göstergesidir.
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Bölgesel Rekabet Çerçevesinde
Romanya-Ukrayna Yakınlaşması
Küresel sistemin dinamikleri her geçen gün 

değişmektedir. Özellikle de Rusya ve Çin’in 

Amerika Birleşik Devletleri’nin (ABD) küresel he-

gemonyası açısından risk teşkil ettiği bilinmek-

tedir. Zira her iki aktör de her fırsatta ABD’yi zor-

layacak hamlelerde bulunmaktadır. Özellikle de 

Rusya-Ukrayna Savaşı’nın küresel denklemler 

noktasında ciddi bir sınamayı beraberinde ge-

tirdiği söylenebilir.

Hatırlanacağı üzere ABD, geçmişte Kuzey At-

lantik Antlaşması Örgütü (NATO) aracılığıyla 

Rusya’yı çevreleme yoluna gitmiştir. Bu politi-

kanın yeni bir versiyonun günümüzde de uygu-
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Batmunkh’un bu ziyaretinin temel amacı, 2022 yılının Kasım ayında iki ülke liderinin üzerinde anlaşmaya vardığı konuları sonuçlandır-

maktır. Taraflar arasındaki toplantıda Çin Devlet Başkanı Şi Cinping ile Moğolistan Devlet Başkanı Ukhnaagiin Khurelsukh, çeşitli alanları 

kapsayan 16 belgenin imzalanması konusunda mutabakata varmıştır. Bu ziyaretin de söz konusu anlaşmaların hayata geçirilmesine 

yönelik olduğu bilinmektedir.[6]

Öte yandan Çin Dışişleri Bakanı Qin, Moğolistan’a Kuşak ve Yol Girişimi’ni derinleştirme çağrısında bulunmuştur.[7] Şüphesiz ekonomik ve 

ticari ilişkiler, Pekin-Ulan-Batur münasebetlerinin temelini oluşturmaktadır. Bu kapsamda Kuşak ve Yol Girişimi de her iki taraf açısından 

stratejik öneme sahiptir. Kalkınma stratejilerinin derinleştirilmesine yönelik girişimler de bu açıdan ehemmiyet arz etmektedir. Ticari ve 

diplomatik münasebetlerin daha da geliştirilmesini arzu eden Pekin yönetiminin Avrupa’nın Moğolistan’a yönelik artan ilgisinin farkında 

olduğu söylenebilir.

Moğolistan’ın da her iki kanatla olan bağlarını geliştirerek dengeli bir siyaset izleme gayretinde olduğu anlaşılmaktadır. Bu nedenle de bir 

yandan Çin’le mevcut bağlarını güçlendirirken; diğer taraftan da Avrupalı ortaklarla yeni anlaşmalara ve işbirliği alanlarına yönelmek-

tedir. Böylece Ulan Batur, artan ilgiyi kazanıma dönüştürerek değerlendirmekte ve tek taraflı bağımlılık de olabildiğince kaçınmaktadır.

Özetle, Ulan-Batur’un Avrupa ile Çin arasında denge siyaseti izlediği ifade edilebilir. Bilhassa sahip olduğu zengin kaynakların avantajını 

kullanmaya dönük bir yönelim söz konusudur. Bu noktada çok yönlü ilişki biçimini benimseyen ülkelerden biri olarak Moğolistan ile Avru-

palı ülkeler arasındaki ziyaretlerin artarak devam edeceğini öngörmek mümkündür. Bu kapsamda ikili işbirliklerinde de yeni anlaşmalar 

ve ortaklıklar gündeme gelebilir. Bunların yanı sıra Çin’le olan geleneksel bağların da sürdürüleceği aşikardır. Dahası Kuşak ve Yol Girişimi 

çerçevesinde farklı sektörlerde yeni işbirliği mekanizmaları kurulabilir. Batılı ülkelerin artan ziyaretlerinden ve Pekin’in açıklamalarından 

anlaşılacağı üzere, Moğolistan’ın küresel siyasetteki konumu daha da güçlenecektir.
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landığını söylemek mümkündür. Zira Soğuk Savaş’ın ardından NATO ile Rusya arasında tampon bölge olarak konumlandırılan Ukray-

na’nın batıya yönelmesi, Rusya-Ukrayna Savaşı’nı beraberinde getirmiştir. [1]

Bu süreçte gerek NATO gerekse de Avrupa Birliği (AB) neredeyse her konuda Kiev yönetimine destek olmuş ve Moskova’yı hedef alan 

yaptırımları hayata geçirmiştir. Savaşa paralel olarak ön plana çıkan aktörlerden biri de Romanya olmuştur. Halihazırda Romanya, 

jeopolitik konumu itibarıyla NATO’nun Karadeniz’deki ileri karakolu olarak nitelendirilebilir. Bu bağlamda Bükreş yönetimi, bir NATO üyesi 

olmasının da etkisiyle uyguladığı Rusya karşıtı politikalarla dikkat çekmektedir. Elbette ABD’nin Romanya’ya verdiği destek de göz ardı 

edilemeyecek boyuttadır. Ortak savunma politikaları, taraflar arasındaki münasebetlerin genişlemesine ve derinleşmesine hizmet et-

mektedir. Nitekim mevzubahis ilişkilerin yansıması olarak Romanya Ulusal Savunma Yüksek Konseyi (CSAT), filosuna F-35 uçaklarını dahil 

etmiş ve hava kuvvetlerinin modernizasyon sürecini başlatmıştır.[2]

ABD açısından Romanya’nın güçlü bir pozisyonda olması oldukça mühimdir. Bu yüzden de iki ülke arasındaki işbirliğinin devam ede-

ceği öngörülebilir. Ancak Romanya’ya destek veren tek ülke ABD değildir. Özellikle de ekonomik konularda AB’nin Bükreş yönetimine 

önemli desteklerde bulunduğu görülmektedir. Örneğin Romanya Yatırım ve Avrupa Projeleri Bakanlığı’nın 1 milyar avronun üzerinde AB 

fonu aldığı bilinmektedir.[3] Dahası Avrupa, entegrasyon politikalarını da güçlendirmektedir. Bu anlamda Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma 

Örgütü (OECD) yetkililerin Bükreş ziyareti, taraflar arasındaki münasebetlerin gelişeceğinin göstergesi olarak yorumlanabilir. Bu yüzden 

de taraflar arasındaki işbirliğinin daha ileri seviyelere taşınacağını iddia etmek mümkündür.

Öte yandan Rusya, jeopolitik nedenlerden ötürü Karadeniz’e büyük önem vermekte ve ABD’nin Karadeniz üzerinden kendisini kuşatmaya 

çalıştığını öne sürmektedir. Moskova yönetiminin bölge politikaları ise Ukrayna, Romanya ve Moldova tarafından tehdit olarak algılan-

maktadır. Nitekim söz konusu ülkeler, mevzubahis tehdidi engellemek maksadıyla Bükreş’te toplantılar yapmıştır. Bu süreçte Romanya, 

Rusya’nın baskısını Trans-Dinyester Sorunu hasebiyle yakından hisseden Moldova’ya olan desteğini sürdüreceğini dile getirmektedir.[4]

Benzer bir şekilde Romanya Dışişleri Bakanı Bogdan Aurescu’nun Rusya’yı Karadeniz’in güvenliği için en ciddi tehdit olarak tanımlaması 

da Bükreş yönetiminin Moskova’ya ilişkin bakış açısını ortaya koymaktadır.[5] Bu çerçevede Romanya, Karadeniz’in ve Avrupa’nın güven-

liğinde NATO’nun kritik bir rolünün bulunduğuna inanmaktadır.

Öte yandan Rusya-Ukrayna Savaşı’yla birlikte çok sayıda güvenlik probleminin ortaya çıktığı bilinmektedir. Bu meselelerden biri de gıda 

güvenliği mevzusudur. Çünkü Avrupa’nın en önemli gıda tedarikçilerinden olan Ukrayna, Rusya’nın ablukası altındadır. Kiev yönetimi, 

mevzubahis sorunu aşabilmek için tarımsal ihracatta alternatiflere yönelmiştir.[6] Alternatif arayışları bağlamında Ukrayna tahılının 

Köstence Limanı’ndan geçmesi gündeme gelmiştir.[7]  Bu da Bükreş’in beklentilerine ve çıkarlarına uygundur. Dolayısıyla taraflar arasın-

da kazan kazan temelli bir ilişki biçiminin ve ortak tehdit algılamasının bulunduğundan bahsetmek mümkündür.

Sonuç olarak Romanya, NATO üyesi olmasının da etkisiyle geniş Karadeniz jeopolitiğinde Batı yanlısı bir politika uygulamakta ve Rus 

tehdidine karşı Ukrayna ve Moldova’yla işbirliğini geliştirme yoluna gitmektedir. Bu süreçte Romanya’nın kendi jeopolitik ve jeoekonomik 

kazanımlarını arttırmaya yöneldiği ifade edilebilir.
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Kuzey Afrika’da Artan
Fransa-İtalya Rekabeti
Önceki Almanya Şansölyesi Angela Markel, 2021 

yılının sonunda emekli olacağını duyurmuştur. 

Bilindiği gibi, ekonomik gücü sebebiyle Alman-

ya’nın Avrupa Birliği (AB) üzerindeki nüfuzu ol-

dukça yüksektir. Bu yüzden de Almanya’daki 

siyasi değişim, AB içerisinde de bir güç boşluğu 

oluşturmuştur. Bu yeni durumu değerlendirmek 

isteyen Fransa ve İtalya ise işbirliğine gitmiş ve 

Avrupa’da baş gösteren liderlik mücadelesinde 

ön plana çıkan aktörler haline gelmiştir.

Bu doğrultuda taraflar, Avrupa’nın içinde ve dı-

şında yürütecekleri politikalarda koordinasyon 

sağlayabilmek adına 26 Kasım 2021 tarihinde 

Quirinal Anlaşması’nı imzalamıştır. Böylece Paris 

ve Roma, aralarında sağladıkları koordinasyon-

la bu yarışta avantaj elde etmeyi amaçlamış-

tır. Fakat Paris ve Roma’nın yakınlaşması, uzun 

süreli olmayı başaramamış ve çeşitli engellere 

takılarak rekabete dönüşmüştür.

Kuşkusuz Paris ve Roma’nın işbirliği adımları, 24 

Şubat 2022 tarihinde Rusya’nın Ukrayna’yı iş-

gal etmesinin getirdiği sonuçlardan olumsuz 

etkilenmiştir. Fransa ve İtalya, AB’nin Rusya’ya 

yönelik yaptırımlarına katılırken; aynı zamanda 

Moskova yönetiminin karşı yaptırımlarının he-

defi olmuştur. Bu karşılıklı yaptırım çemberinde 

başat enerji tedarikçisini kaybeden ikili, AB’nin ve 

AB’deki birçok ülkenin başlattığı Rus enerjisine 

olan bağımlılığı sonlandırmak adına alternatif 

kaynaklar arama projesine katılmışlardır. Fakat 

bu girişim, İtalya’yı jeopolitik konumu; Fransa’yı 

ise kültürel bağları sebebiyle görece avantajlı 
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olduğu Kuzey Afrika coğrafyasına çekmiş ve tarafları rekabete sü-

rüklemiştir. Ayrıca Ukrayna’dan Avrupa’ya hızla hareket eden sığın-

macılar ve uzun yıllardır Avrupa’ya çeşitli bölgelerden iltica eden 

mülteciler konusunda tarafların farklı tutumları ve politikaları, Pa-

ris-Roma rekabetinin parametrelerini genişletmiştir.

Fransa ile İtalya’nın bölgedeki rekabeti, Rusya-Ukrayna Savaşı’ndan 

birkaç ay sonra Paris yönetiminin AB nezdindeki girişimleriyle başla-

mıştır. Nitekim Fransa Cumhurbaşkanı Emmanuel Macron, Mısır ve 

İsrail’den sıvılaştırılmış doğalgaz temin etmek ve bu gazları tanker-

lerle Fransa’daki depolama tesislerine sevk etmek maksadıyla AB’yi 

bu iki ülkeyle mutabakat metni imzalamaya ikna etmiştir.[1]

İtalya ise Fransa’nın hamlesine kısa sürede cevap vererek, AB’ye 

enerji sektöründe Rusya’dan özerklik kazandırma hedefini taşıyan 

“Mattei Planı’nı” duyurmuştur. Plan, ismini İtalyan enerji şirketi Eni’nin 

CEO’su Enrico Mattei’den almıştır. Mattei Planı’na göre, Kuzey Afri-

ka’nın enerji kaynakları, İtalya üzerinden Avrupa’ya bağlanacak ve 

böylece alternatif bir tedarik zinciri yaratılacaktır. Bu kapsamda 

İtalya, Afrika’nın enerji kaynaklarını Avrupa’ya ithal eden ve depola-

yan bir merkez haline gelerek jeopolitik konumunu güçlendirecektir.

Buna ek olarak İtalya, tedarikçilerinden piyasa fiyatından daha 

ucuza enerji elde edecek ve Avrupa’ya ulaştırılacak gaz ve petrol-

den transit ücret elde ederek ekonomik kazanç sağlayacaktır. Bu 

çerçevede Roma yönetimi, enerji alanında uzun süredir bir numa-

ralı ithalatçısı konumunda bulunan Cezayir’e yönelerek enerji an-

laşması imzalamıştır.[2]

İtalya’nın söz konusu hamlesi, Macron tarafından yeni bir projeksi-

yonun ortaya konulmasıyla yanıtlanmıştır. Bu bağlamda Macron, 

İtalya’nın yerine Fransa’yı Kuzey Afrika gaz ve petrolünün merkezi 

haline getirme hedefini benimsemiştir. Aynı şekilde jeopolitik konu-

mu sayesinde Kuzey Afrika pazarında avantaj elde etmek isteyen 

İtalya’ya karşı Macron yönetimi, kültürel bağları etkin bir biçimde 

kullanmaya yönelmiştir. Böylece Fransa’nın Akdeniz’de başlayan 

proaktif politikası, kısa süre içerisinde Kuzey Afrika merkezli bir bo-

yuta evrilmiştir.

İtalya-Cezayir Antlaşması’nın ardından Macron, Cezayir’i ziyaret 

ederek Fransa-Cezayir ilişkilerindeki sömürge döneminden kalan 

yaraları sarma amacını ifade etmiştir. Bunun yanı sıra Macron, ta-

raflar arasındaki ekonomik ilişkileri güçlendirmek istediğini de dile 

getirmiştir.[3] Bununla birlikte Fransa, İtalya’nın Cezayir’den sonra 

Libya’yla da ilgilenmeye başlamasından çekinerek Libya pazarın-

daki konumunu güçlendirmek adına diplomasi ve lobiciliği içeren 

faaliyetlere yönelmiştir. Fransa’nın Libya nezdinde faaliyetlerde 

bulunduğu bu dönemde, İtalya’da seçimleri aşırı muhafazakâr ve 

AB karşıtı kimliğiyle tanınan Giorgia Meloni kazanmıştır. Böylelikle 

pro-Avrupacı kimliğiyle bilinen liberal Macron’un karşısına, enerji 

alanında olduğu kadar ideolojik bakımdan da rekabet etmek is-

teyen Meloni dikilmiştir. Meloni’nin seçim zaferinden kısa bir süre 

sonra, kendisine 2018 yılında İtalya’nın bir mülteci gemisine liman-

larını kapatmasıyla ilgili Macron’un yaptığı yorumlar hakkındaki dü-

şüncesi sorulmuştur. Bu yüzden de İtalya Başbakanı, Macron’a ağır 

eleştiriler yöneltmiştir. Bu çerçevede Meloni, şunları söylemiştir:[4]

“Bize ders verme Macron; çünkü Afrikalılar, senin politikaların yüzün-

den kıtalarını terk edip Avrupa’ya geliyor. Afrikalıların Avrupa’ya gö-

çünü durdurmanın çözümü, Afrikalıların Avrupa’ya taşınması değil; 

Afrika’nın bazı Avrupalılardan kurtarılmasıdır.”

Anlaşılacağı gibi Meloni, mevzubahis açıklaması vesilesiyle Fran-

sa-İtalya rekabetine mülteci boyutunu da dahil etmiştir. Aynı şe-

kilde Moloni, Fransa’yı İtalya’nın enerji alanında “önemli imtiyazlar” 

elde etmesini engellemek için Libya’ya müdahale etmekle suçla-

mıştır.[5]

Macron ile Meloni arasındaki gerilim yükselirken; Kuzey Afrika men-

şeili yasadışı sığınmacıları taşıyan Ocean Viking gemisinin İtalya 

tarafından kabul edilmemesi, yeni bir krizin yaşanmasına yol aç-

mıştır. Meloni, AB’yi ve Fransa’yı göçmen krizinde İtalya’yı yalnız bı-

rakmakla suçlayıp yasadışı sığınmacılara limanlarını açmazken; 

Macron ise söz konusu sığınmacıları kabul etmiştir. Fransız lider, 

Meloni’nin tavrını “anlaşılamaz ve uluslararası hukuka aykırı” olarak 

nitelendirirken; İtalya’yı aşırı sağcı bir hükümetin yönettiğini hatırlat-

mış ve Roma yönetiminin kararının birtakım sonuçlarının olacağını 

öne sürmüştür.[6]

Diğer taraftan Meloni, Macron’a yönelik ithamlarına müteakiben 

Cezayir ile İtalya arasında imzalanan enerji anlaşmasını genişlet-

miştir.[7] Bu antlaşmayı Libya’daki Abduldamid Dibeybe yönetimi 

ile İtalyan enerji şirketi Eni arasında imzalanan doğalgaz anlaşması 

takip etmiştir.[8]

Macron ise Kuzey Afrika ülkeleriyle çok boyutlu, ikili ve bölgesel iliş-

kileri bulunan İspanya ve Portekiz’le işbirliğine yönelmiş ve Kuzey 

Afrika’ya “arka kapıdan girme” stratejisini hayata geçirmiştir. Paris 

yönetimi, önce İspanya ve Portekiz’le anlaşma imzalayarak Akde-

niz’den çıkarılacak yeşil hidrojenleri Marsilya’ya bağlayan H2Med 

Projesi’ne taraf olmuştur.[9]

Daha sonra da Fransa, İspanya’yla işbirliği ve dostluk anlaşması 

imzalamıştır.[10] İlgili antlaşmaları takiben patlak veren Cezayir ile 

Fas arasındaki diplomatik krizde ise Paris, Roma’yla olan rekabe-

tinin etkisiyle Cezayir’in yanında yer alırken; İspanya ve Portekiz’le 

yaşadığı yakınlaşma kapsamında da Fas’ı kaybetmemeye özen 

göstermiştir.[11] İlk örneğini Fas’la veren bu politika, Fransa’nın İtal-

ya’yla rekabetine başka aktörleri de dahil etmeye başladığını gös-

termektedir.

Yiğit KIRDÜK
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Savaşı nedeniyle yaşanan küresel enerji krizi bağlamında Güney Gaz Koridoru’nun istikrarının sağlanması noktasında ABD’nin bölgedeki 

normalleşme süreçlerini desteklediğini göstermiştir.

Buna karşılık ihtilafın tarafları arasındaki beklenti farklılıkları da net bir şekilde bir kez daha gün yüzüne çıkmıştır. Zira Bakü yönetimi, İkinci 

Karabağ Savaşı’nda sahada elde ettiği haklı zaferi, masada da tescil ettirmek istemektedir. Erivan yönetimi ise sahadaki kayıplarını as-

gari seviyeye indirecek bir anlaşma arayışı içerisindedir. Bu kapsamda Ermenistan, her ne kadar Azerbaycan’la anlaşmaya dair olumlu 

mesajlar verse de iki konuda taviz vermek istememekte ve bu hususlar da barış sürecini uzatmaktadır.

Mevzubahis meselelerden ilki, Karabağ Ermenilerinin durumudur. Ermenistan’ın çeşitli taleplerine rağmen Bakü, Karabağ’ın Azerbaycan 

toprağı olduğunu, bölgede yaşayan Ermenilerin tüm Azerbaycan vatandaşlarıyla eşit haklara sahip olacağını ve dolayısıyla bunun Azer-

baycan’ın iç meselesi olduğunu dile getirerek konuyu tartışmaya kapatmaktadır. İkinci husus ise Zengezur Koridoru mevzusudur. Bakü, bu 

koridorun bir an önce açılmasını isterken; Erivan’dan çelişkili açıklamalar gelmekte ve sürecin ağırdan alındığı görülmektedir.

Esasen Ermenistan Başbakanı Nikol Paşinyan, Azerbaycan’la barış anlaşmasının imzalanmasından yanadır. Bunun başlıca nedeni de 

Paşinyan’ın Batı yanlısı bir lider olmasıdır. Paşinyan, işgal yanlısı politikaların Ermenistan’ın Batı’ya açılmasını zorlaştırdığının ve dolayısıyla 

dünyadan izole olmasına sebebiyet verdiğinin farkındadır. İzolasyon durumunun aşılması ise Ermenistan’ın komşularıyla normalleşme-

sinden geçmektedir. Ermeni halkını yoksulluğa mahkum eden bu düşüncenin farkında olan Paşinyan yönetimi, her ne kadar barış an-

laşması imzalamak istese de Ermenistan’ın iç dinamiklerinden kaynaklanan muhtelif zorluklar, Paşinyan yönetiminin somut adımlar at-

masını zorlaştırmaktadır.

Bahse konu olan durumu açmak gerekirse, Ermenistan’da işgal yanlısı politikaları savunan ve bu bağlamda Erivan’ın Moskova’yla olan 

münasebetlerini derinleştirmesini arzulayan Karabağ Klanı’ndan bahsetmek gerekmektedir. Klan, Karabağlı olan Ermeni siyasetçileri if-

ade etmektedir. Bunların önde gelen isimleri eski Cumhurbaşkanları Serj Sarkisyan ve Robert Koçaryan’dır. Bu isimler, işgal yanlısı politikal-

ara dönülmesi talebini yüksek sesle dile getirmekte ve Paşinyan yönetimi üzerinde baskı kurmaya çalışmaktadır.

Anlaşılacağı üzere Karabağ Klanı’nın söylemleri, Ermeni toplumundaki aşırı milliyetçi kesimleri de harekete geçirmekte ve bu da Paşinyan 

yönetiminin önündeki bir başka zorluğu teşkil etmektedir. Çünkü Ermenistan’da dönem dönem toplumsal hareketler vuku bulmakta ve 

Paşinyan’ın istifasını isteyen olaylar yaşanmaktadır. Lakin Ermenistan Başbakanı’nın İkinci Karabağ Savaşı sonrasında yaşanan protesto-

lara ve Ermenistan Ordusu’nun verdiği muhtıraya rağmen ülkede gerçekleşen erken seçimi ezici bir üstünlükle kazanması, Ermeni halkının 

büyük çoğunluğunun barış istediğinin ve işgal yanlısı politikalardan ve bu politikaların ortaya çıkardığı bedellerden yorulduğunu gözler 

önüne sermiştir.

Paşinyan yönetiminin üçüncü zorluğu ise Ermenistan Ordusu içerisindeki işgal yanlısı ve Rusya’yla yakın işbirliğini savunan kesimlerdir.  

Büyük çoğunluğu Sovyetler Birliği döneminde eğitim almış generallerin Paşinyan yönetimine baskı yaparak Erivan’ın taviz alanını daralt-

mak istediği söylenebilir.

Tahmin edileceği üzere, 12 Mayıs 2023 tarihinde Azerbaycan-Ermenistan sınırında yaşanan provokasyon da Ermenistan Ordusu’ndaki 

bir grubun Paşinyan yönetiminin taviz alanını daraltma çabasından kaynaklanmaktadır. Çünkü 1 Mayıs 2023 tarihinde Washington’da 

gerçekleşen görüşmenin ardından 14 Mayıs 2023 tarihinde Paşinyan ile Azerbaycan Cumhurbaşkanı Sayın İlham Aliyev’in Avrupa Konseyi 

Başkanı Charles Michel’in aracılığında Brüksel’de bir araya gelmesi beklenmektedir.[2] Buna ek olarak 19 Mayıs 2023 tarihinde de Bay-

ramov ile Mirzoyan’ın Rusya’nın arabuluculuğunda Moskova’da bir araya geleceği açıklanmıştır.[3] Dolayısıyla 12 Mayıs 2023 tarihinde 

yaşanan sınır provokasyonunun arkasında Ermenistan Ordusu’ndaki radikal kesimlerin barış arayışlarını sabote etme ve Paşinyan yöne-
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Bakü-Erivan Hattındaki Barış 
Arayışlarını Baltalama
Çabaları: Sınır Provokasyonu
Bakü-Erivan hattındaki normalleşme çabaları 

sürse de 9 Kasım 2021 tarihinde İkinci Karabağ 

Savaşı’nı sona erdiren ateşkes anlaşması imzal-

anmasına rağmen taraflar arasında kalıcı barış 

anlaşması imzalanabilmiş değildir. Bu sürecin 

uzaması ise ateşkes ortamını kırılganlaştırmak-

tadır. Nitekim 12 Mayıs 2023 tarihinde Azerbay-

can-Ermenistan sınırında çatışmalar yaşandığı 

görülmüştür.[1]

Bu noktada Azerbaycan Dışişleri Bakanı Ceyhun 

Bayramov ile Ermenistan Dışişleri Bakanı Ararat 

Mirzoyan’ın 1 Mayın 2023 tarihinde Washing-

ton’da Amerika Birleşik Devletleri (ABD) Dışişleri 

Bakanı Antony Blinken’in arabuluculuğunda bir 

araya geldiklerini hatırlatmakta yarar vardır. Zira 

bu toplantı, ABD’nin gerek Rus yakın çevresinde 

arabuluculuk diplomasisi bağlamında etkisini 

arttırmak istediğini gerekse de Rusya-Ukrayna 

ANKASAM ANALİZ
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Pakistan-Türkmenistan 
Enerji Ortaklığında TAPI
Enerji sektörü ülkelerin kurdukları ikili ortaklıklar-

da temel öncelik teşkil etmektedir. Rusya-Ukrayna 

Savaşı’yla oluşan yeni atmosfer, atılan adımları 

daha stratejik hale getirmekte ve çok aktörlü çok 

vektörlü dış politika anlayışını pekiştirmektedir. Orta 

Asya’nın enerji zengini ülkelerinin bu süreçte öne 

çıktığı bilinmektedir. Lakin bu aktörlerin halihazırda 

devam eden bağlantıları ve geçmişte kurulmuş or-

taklıkları da bulunmaktadır. Örneğin Pakistan-Türk-

menistan enerji işbirliği de bu minvalde değerlendi-

rilebilir. Bölgesel ve küresel gelişmeler vasıtasıyla da 

yeni hamlelerde bulunmak mümkün hale gelmek-

tedir.

12-13 Nisan 2023 tarihlerinde Semerkant’ta düzen-

lenen Afganistan konulu uluslararası toplantı da 

İslamabad ile Aşkabat arasındaki münasebetlerin 

geliştirilmesine yönelik adımlar için uygun zemin 

oluşturmuştur. Pakistan Dışişleri Bakanı Yardım-

cısı Hina Rabbani Khar ile Türkmenistan Dışişleri 

Bakan Yardımcısı Vepa Hajiyev arasında yapılan 

görüşmede enerji işbirliği konusunda yeni kararlar 

alınmıştır. Taraflar, Türkmenistan-Afganistan-Pa-

kistan-Hindistan Doğalgaz Boru Hattı Projesi (TAPI) 

Doğalgaz Boru Hattı Projesi’ni en kısa sürede haya-

ta geçirme taahhüdünü yinelemiştir. Ayrıca Khar 

ve Hajiyev, ticaret, yatırım ve ikili ilişkileri geliştirme 

konularını değerlendirmiştir.[1]

Türkmenistan-Pakistan işbirliğinin en önem-

li bileşeni, stratejik boyutta olan akaryakıt ve enerji 

sektöründeki işbirliğidir. Türkmenistan doğalgazının 

Pakistan’a ve Hindistan’a ulaştırılmasını hedefley-

en TAPI Projesi de bu konudaki en önemli girişim-

dir. Hattın Türkmenistan’daki dünyanın ikinci büyük 

gaz sahası olan Galkynysh’ten Hindistan’ın Paki-
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timini baskı altına alarak Erivan’ın taviz alanını daraltma çabasının bulunduğu ifade edilebilir. Zaten geçmiş müzakere süreçlerinde 

yaşanan sınır çatışmaları da bunu teyit eder mahiyettedir.

Sonuç olarak İkinci Karabağ Savaşı’nın sona ermesini sağlayan ateşkes anlaşması yürürlükte olsa da kalıcı barış anlaşmasına ilişkin 

yürütülen müzakerelerin uzaması barış sürecini kırılganlaştırmaktadır. 12 Mayıs 2023 tarihinde sınırda yaşanan çatışma da bunu net bir 

şekilde gözler önüne sermiştir.

[1] “At Least Two Soldiers Killed in Clashes on Armenia-Azerbaijan Border Ahead of Peace Talks”, WION, https://www.wionews.com/world/

at-least-two-soldiers-killed-in-clashes-on-armenia-azerbaijan-border-ahead-of-peace-talks-591841, (Erişim Tarihi: 13.05.2023).

[2] “EU to Host Armenia-Azerbaijan Peace Talks”, Politico, https://www.politico.eu/article/eu-host-armenia-azerbaijan-peace-talk-il-

ham-aliyev-nikol-pashinyan-charles-michel/, (Erişim Tarihi: 13.05.2023).

[3] “Azerbaycan ve Ermenistan Dışişleri Bakanları 19 Mayıs’ta Moskova’da Görüşecek”, TRT Haber, https://www.trthaber.com/haber/dun-

ya/azerbaycan-ve-ermenistan-disisleri-bakanlari-19-mayista-moskovada-gorusecek-766377.html, (Erişim Tarihi: 13.05.2023).
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Kuzey Kore ve Yarımadada
Kırılganlaşan Güvenlik Denklemi
Asya-Pasifik’in son derece karmaşık olduğu 

söylenebilir. Şüphesiz Kuzey Kore’nin söz konusu 

bölgedeki varlığı, bunun en önemli sebeplerin-

dendir. Nitekim bölgede Güney Çin Denizi, Tay-

van, Kuril Adaları ve Dokdo ve Takeshima Adaları 

gibi birçok sorunlu ve küresel çapta kriz yarat-

maya elverişli konular yer alırken; Kuzey Kore 

da bu denklemin nükleer güvenlik boyutundaki 

sac ayağını oluşturmaktadır. Zira Pyongyang 

yönetimi tarafından yaratılan nükleer tehlike, 

bölgesel olduğu kadar küresel çapta da ciddi 

ve önemli endişelere sebep olmaktadır.

Bu bağlamda 9 Şubat 2023 tarihinde Kuzey Ko-

re’nin günümüze kadar gerçekleştirilen en geniş 

“kıtalararası balistik füze gösterisini” sergilemesi, 

Amerika Birleşik Devletleri’ne (ABD) karşı büyük 

bir meydan okuma olarak nitelendirilmiştir. 

Geçit töreninde gösterilen uzun menzilli füzeler-

in sayısı, Batı medyasında endişe yaratmış ve 

analistler, teorik olarak ABD anakarasına kadar 

saldırı sağlayabilen çok sayıda füzenin her bir-

inin birden fazla savaş başlığı taşıması halinde 

potansiyel olarak ABD’nin nükleer savunmasını 

alt edebileceğini belitmiştir.[1]

Bilindiği gibi Kuzey Kore, ülkenin Juche politi-

kası kapsamında nükleer gücünü ve kıtalar-

arası balistik füze testlerini arttırmaktadır. Za-

ten bu politika da ülkenin ekonomik, politik ve 

askeri açıdan kendi kendisine yetebilmesini 

amaçlamaktadır. Zira Pyongyang, herhangi bir 
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stan sınırına yakın Fazılka şehrine uzanan 1.800 km’lik bir güzergah 

boyunca her yıl 33 milyar metreküp doğalgaz taşıması beklen-

mektedir.[2] Pakistan’ın büyüyen nüfusu ve artan enerji ihtiyacı 

karşısında Türkmenistan’ın enerji kaynakları stratejik önemdedir. 

TAPI de Pakistan’a uzun vadeli doğalgaz tedarikinin yolunu açarak 

Pakistan’ın enerji sıkıntısını gidermesine yardımcı olacak nitelikte-

dir. Bununla birlikte projenin Pakistan’ın arz-talep açığının günde 

1,3 bcf’ye kadar kapatılmasına yardımcı olması beklenmektedir.[3]

Türkmenistan ise ekonomisi doğalgaz ihracatına bağlı bir ülke-

dir. Bu nedenle TAPI’nin hayata geçirilmesi Aşkabat için oldukça 

mühimdir. Bunun yanı sıra Türkmenistan, karayla çevrili bir ülke 

olarak deniz yoluyla daha fazla ticaret yapma imkanına erişmeyi 

amaçlamaktadır. Dolayısıyla Türkmenistan için Pakistan, sahip 

olduğu limanlar hasebiyle de önem taşımaktadır. Bu anlamda 

TAPI, yalnızca bir enerji nakil projesi değildir; Aşkabat için daha fa-

zla anlam taşımaktadır. Enerji ticaretinin beraberinde getireceği 

işbirliği süreçleri, yeni ortaklıklara ulaşma, etki alanını genişletme, 

karşılıklı bağımlılık oluşturma gibi sonuçlar, Aşkabat’ın iktisadi 

görünümünü arttırmasına ve kapasitesini geliştirmesine olanak 

sağlayacaktır.

Ayrıca proje, bölgesel enerji güvenliği endişelerini gidereceği için 

de mühimdir. Türkmenistan, projeyi Güney ve Orta Asya bölgeler-

ini birbirine bağlayacak büyük bir “Enerji İpek Yolu” olarak tasavvur 

etmektedir. Bölgesel ve bölgeler arası entegrasyon, daha fazla 

işbirliği, katılımcı ülkelerde istihdam artışı ve altyapı gelişimi gibi 

birçok alana yansıyan etkiler barındırması TAPI’yı çok boyutlu bir 

girişim haline getirmektedir. Semerkant Toplantısı’nda da projenin 

hayata geçirilmesi taahhüdünün yinelenmesi, tarafların TAPI’nin 

sunacağı fırsatlara bir an önce ulaşmak istediklerini göstermek-

tedir. Nitekim Türkmenistan kanadından 2022 yılının Ağustos ayın-

da bu yönde bir adım daha atılmıştır. Türkmenistan’ın Pakistan 

Büyükelçisi Atajan Movlamov, ülkesinin Pakistan’la daha iyi ilişkil-

ere sahip olmaya büyük önem verdiğini ve TAPI’yi hızlandırmak 

istediğini dile getirmiştir. Türkmenistan’da transit ticaret için lojistik 

merkez kurulduğuna dikkat çeken elçi, Pakistan’ın Karaçi ve Gwa-

dar limanlarına erişim sağlanmasının önemine vurgu yapmıştır.

[4]

2022 yılının Eylül ayında da Pakistan Parlamentosu Alt Mec-

lis Başkanı, Türkmenistan’a yaptığı ziyarette Petrolden Sorumlu 

Devlet Bakanı Musadik Malik başkanlığındaki heyetle görüşmeler 

gerçekleştirmiştir. Yine bu görüşmelerde de projenin daha etkin 

ve istikrarlı bir ilerleme katetmesine yönelik görüş birliği dile get-

irilmiştir.[5] TAPI, ikili ilişkilerde önemli bir yer tutmakla birlikte yatırım, 

savunma, siyaset ve ekonomi gibi çeşitli alanlarda da bağları 

güçlendirme isteğini arttırmaktadır. TAPI’yi hızlandırma ve haya-

ta geçirme konusundaki kararlılık tarafların Afganistan politikala-

rında da ortak görüş benimsemesinde etkili olmaktadır. Taraflar, 

projenin emniyeti ve istikrarına özen göstermektedir. Taliban 

yönetiminin de bölgesel projelerde varlık göstermek konusunda 

istekli olduğu bilinmektedir. TAPI konusunda da  Taliban, 3 Nisan 

2023 tarihinde teknik çalışmaların tamamlandığına dair açıklama 

yapmıştır.[6]

Hem Türkmenistan hem de Pakistan, Afganistan’la sınırdaştır. 

Komşu ülkeler olarak Afganistan merkezli gelişmelerden etkilen-

mektedirler. Bölgesel bağlantı ve ulaşım noktasında da ortak 

bir vizyon belirleyerek hareket etmenin TAPI üzerinde olumlu etki 

oluşturacağı düşünülmektedir. Projenin Afganistan boyutunun 

hızla tamamlanması için de ortak mekanizmalar yoluyla aktif rol 

oynayacakları söylenebilir. Aşkabat ve İslamabad nezdinde lojistik 

sorunlarının çözülmesi, projenin güvenliğinin sağlanması ve çeşitli 

işbirliği adımlarının atılması gibi süreçler söz konusu olabilir.

Özetle, TAPI’nin Pakistan-Türkmenistan münasebetlerinde kritik 

role sahip olduğu söylenebilir. Her iki ülke de projenin ilerleyişini 

hızlandırmak ve faydalarını arttırmak istemektedir. Projenin Afgan-

istan kanadının istikrarı konusunda da işbirliği içerisinde hareket 

edecekleri anlaşılmaktadır. TAPI’nin İslamabad-Aşkabat hattında-

ki bağların derinleşmesinin yanı sıra yeni işbirliği girişimlerine de 

kapı aralayacağı öngörülebilir.

[1] “Pakistan, Turkmenistan Vow to Implement TAPI Gas Pipeline 

Project”, Radio Pakistan, https://radio.gov.pk/13-04-2023/paki-

stan-turkmenistan-vow-to-implement-tapi-gas-pipeline-pro-

ject, (Erişim Tarihi: 15.04.2023).

[2] “Turkmenistan Interested in Speeding Up Work on TAPI Pipe-

line”, Business Turkmenistan, https://business.com.tm/post/9052/

turkmenistan-interested-in-speeding-up-work-on-tapi-pipeline, 

(Erişim Tarihi: 15.04.2023).

[3] “TAPI to Become Game Changer in South East Asia”, News 

Central Asia, https://www.newscentralasia.net/2022/12/01/tapi-

to-become-game-changer-in-south-east-asia/, (Erişim Tarihi: 

15.04.2023).

[4] “Turkmenistan Interested…”, a.g.m.

[5] “Pakistan is Committed to Implementing Energy Projects with 

Turkmenistan”, News Central Asia, https://www.newscentralasia.

net/2023/02/09/pakistan-is-committed-to-implementing-ener-

gy-projects-with-turkmenistan/, (Erişim Tarihi: 15.04.2023).

[6] “Technical Work of TAPI Gas Pipeline Project Completed, Says 

Afghan Interim Govt”, MM News, https://mmnews.tv/technical-

work-of-tapi-gas-pipeline-project-completed-says-afghan-in-

terim-govt/, (Erişim Tarihi: 15.04.2023).
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zeminde dış yardım veya dışa bağımlılık istememektedir. Çünkü bu politikanın ve hedeflerin önemli bir ayağı da nükleer güçtür. Bu ned-

enle Pyongyang yönetimi, nükleer olarak oldukça önemli atılımlar yapmaktadır. Zira askeri bağımsızlığın kritik bir aşamasını da nükleer 

güç teşkil etmektedir.

Bununla birlikte Kuzey Kore, dış politikasını temel olarak nükleer güçlenmeyle ABD ve Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü (NATO) karşıtlığı 

üzerinden kurmaktadır. Bu durum ise Güney Kore, Japonya, Yeni Zelanda ve Avustralya gibi Batı yanlısı bölge devletlerini rahatsız et-

mekte ve bu devletler de bölgede çeşitli tatbikatlar gerçekleştirmektedir. Ancak bu tatbikatlar da Pyongyang’ı daha fazla provoke 

etmektedir.

Tüm bu faktörler dikkate alındığında, Kuzey Kore’nin mevcut politikalarından vazgeçmeyeceği öne sürülebilir. Mevzubahis gelişme de 

bu çerçevede okunabilir. Yani Batı’nın Asya-Pasifik’teki etkisi devam ettikçe Kuzey Kore de gerek nükleer gücünü gerekse de füze den-

emelerini arttıracaktır.

Bu noktada Pyongyang tarafından yaratılan tehlikeyi yakından hisseden devletlerin başında Güney Kore’nin geldiği söylenebilir. Bunun 

sebepleri olarak da ülkenin jeopolitik konumu, Kuzey Kore’ye coğrafi yakınlığı ve tarihsel sorunlar sayılabilir. Bu konuda Seul’un ABD’nin 

caydırıcılığını tek umut olarak gördüğü ifade edilebilir. Dolayısıyla Seul ile Pyongyang’ın geçmişten beri önemli problemleri vardır. Aynı 

zamanda Güney Kore’nin coğrafi konumunun Batı için yarattığı avantaj da yine hissedilen tehlikenin büyüklüğü noktasında mühim bir 

etmendir. Bu sebeplerin de Kuzey Kore’nin eylemlerine karşı Güney Kore’yi askeri tedbirler almaya ittiği söylenebilir.

Nitekim 2 Mart 2023 tarihinde Güney Kore Ordusu, ABD özel harekât kuvvetleriyle birlikte Kuzey Kore’ye açık bir uyarı verilmesi maksadıyla 

aynı yılın Şubat ayının başında başlayan ve Kuzey Kore’deki kilit hedeflere sızma ve hassas saldırılar uygulamayı öngören bir aylık “Tik 

Bıçak” tatbikatlarının tamamlandığını açıklamıştır. Ayrıca konuya ilişkin yapılan duyuruda, Genelkurmay Başkanı Orgeneral Kim Se-

ung-kyum’un söz konusu tatbikatların gerçekleştiği Gyeonggi Eyaleti’ni, Pyeongtaek şehrini ve Camp Humphreys ilee Osan Hava Üslerini 

ziyaret ettiği de dile getirilmiştir. Buna ek olarak tatbikatların temel amacının Güney Kore ve ABD özel kuvvetlerinin savaş durumunda 

çekirdek tesislere hassas saldırılar düzenlemek, düşman bölgelerine sızmak ve rehine kurtarma operasyonları dahil olmak üzere görev-

lerinde ustalaşmasını sağlamak olduğunun altı çizilmiştir.[2]

Bahse konu olan örnekten de anlaşılacağı gibi, Soğuk Savaş sonrası dönemde ABD’nin askeri harekat alanında olan Güney Kore, Kuzey 

Kore’ye karşı ABD’yle işbirliği ve ortaklık içerisindedir. Fakat bu tarz gelişmeler, tansiyonu karşılıklı olarak yükseltmekte ve tarafların tehdit 

algılamalarını derinleştirerek güvenlik ikilemine sebebiyet vermektedir.

Sonuç olarak özelde Kore Yarımadası’nda ve genelde de Asya-Pasifik’te Kuzey Kore üzerinden tezahür eden nükleer gerilimin kısa vad-

ede çözülmesi mümkün gözükmemektedir. Dahası yaşanan ihtilaflar, ABD ve Batılı müttefiklerinin bölgedeki faaliyetlerini arttırmasına 

da kapı aralamaktadır.

[1] “North Korea Parades Largest Long-Range Missile Array”, British Broadcast Corporation, https://www.bbc.com/news/world-

asia-64577925, (Erişim Tarihi: 15.04.2023).

[2] “South Korea Discloses Special Forces Drills With US in Warning to North Korea”, Asia News Network, https://asianews.network/south-

korea-discloses-special-forces-drills-with-us-in-warning-to-north-korea/, (Erişim Tarihi: 15.04.2023).
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Almanya-İngiltere Yakınlaşması
ve Olası Jeopolitik Etkileri

zayıflamasına neden olmuştur. Aynı dönem ABD Başkanı Donald 

Trump’ın ilişkilere olan olumsuz etkisi, Batı Dünyası’ndaki çatırda-

mayı arttırmıştır.

Söz konusu çatırdama, Joe Biden’ın ABD Başkanı olmasıyla 

yavaşlasa da Rusya-Ukrayna Savaşı’yla birlikte büyük ölçüde azal-

mıştır. Özellikle Rusya’nın başlattığı savaşın Avrupa’daki güvenlik al-

gılarını tekrar şekillendirmesi sonucu ABD, Kuzey Atlantik Antlaşması 

Örgütü (NATO) aracılığıyla da Avrupa üzerindeki nüfuzunu tekrar 

tesis etmiştir. Bu süreçte ABD ve İngiltere, Rusya’ya karşı sert bir tu-

tum benimsemiş ve savaşın sürmesi amaçları doğrultusunda da 

Ukrayna Ordusu’na önemli ölçüde destek vermişlerdir. Almanya 

ise savaşın bir an önce barışçıl araçlarla bitirilmesini hedeflemiştir. 

Bu nedenle Ukrayna Ordusu’nu sınırlı ölçüde desteklemiştir.

Almanya’nın politikası, üzerindeki baskının artmasına neden ol-

muştur. Ancak Berlin yönetimi, 2023 yılının Ocak ayında Ukrayna 

Ordusu’na tank desteği vereceğini açıklayarak dış politikasında 

önemli bir değişime gitmiştir.[1] Bu durum Batı Dünyası’ndaki ortak 

iradenin göstergesi olarak görülebilir. Ayrıca Batı’da son dönemde 

yaşanan en önemli gelişmelerden biri İngiltere’den Almanya’ya 

gerçekleşen ziyarettir.

İngiltere Kralı III. Charles, tahta çıkmasının ardından ilk kez yurt-

dışına çıkmış ve Almanya’yı ziyaret etmiştir. 29 Mart 2023 tari-

hinde gerçekleştirilen ziyaretin temel amacı, İngiltere’nin AB’den 

ayrılması sonrasında zayıflayan ilişkileri tekrar başlatmaktır.[2] Al-

manya’yla aralarındaki “özel bağı” yenilemek isteyen Charles, zi-

yaret kapsamında Federal Meclis’te konuşma yapmıştır. Rusya’nın 

Ukrayna’yı işgali karşısında İngiltere ile Almanya arasındaki tar-

ihi birliklerini öven İngiltere Kralı, devletlerin Ukrayna’yı, barışı ve 

özgürlüğü savunmak amacıyla birliklerinden cesaret alabileceğini 

belirtmiştir. Charles, İngiltere ile birlikte Almanya’nın Ukrayna konu-

sunda “hayati bir liderlik” sergilediğini ve Berlin’den Ukrayna Or-

dusu’na verilen desteğin cesurca ve takdire şayan olduğunu be-

lirtmiştir.[3]

Söz konusu ziyaretin amacı ve Charles’ın Almanya’nın Federal 

Meclis’inde yaptığı konuşma, Batı Dünyası’ndaki yakınlaşmanın ya 

da en azından bu noktada iyi niyet gerekçesiyle atılan adımın bir 

göstergesidir. Bu ziyaret, Avrupa içindeki bütünleşmeyi derinleştire-

ceği ve Batı Dünyası’nı güçlendireceği beklentilerine yol açmıştır. 

Zira Charles’ın daha öncede defalarca Almanya’yı ziyaret ettiği 

bilinmektedir ve söz konusu ziyaretin de bu noktada önemli bir etki 

yaratabileceği düşünülmektedir.

Charles’ın ziyaretinin çeşitli jeopolitik gelişmelere de sahne ol-

acağı aşikardır. Öncelikle Almanya ile Rusya arasındaki ilişkiler, 

Berlin-Londra hattındaki yakınlaşmadan olumsuz etkilenecektir. İn-

giltere üzerinden ABD’nin Avrupa’daki etkisini sürdürmeye devam 

edeceği söylenebilir. Almanya’nın yönünü tam olarak Batı’ya çev-

irmeden önce ABD’nin Polonya’yı kıtada bir merkeze dönüştürm-

eye çalıştığı bilinmektedir. Artık Washington, Varşova’yı desteklese 

de bunun Berlin’i dengeleme amacıyla olmayacağı söylenebilir.

Batı Dünyası’nda yaşanan yakınlaşma ve bütünleşme süre-

ci, Rusya’nın üzerindeki baskıyı arttırırken; Ukrayna ile ABD’nin elini 

güçlendirecektir. Zira Kiev, Batı Dünyası’ndan daha güçlü bir 

şekilde askeri, siyasi ve ekonomik destek almayı sürdürecektir. 

Washington ise Avrupa’da kendi nüfuzunu erozyona uğratmaya 

çalışan bir aktörü etkisizleştirdiği için dünya sisteminde rakip olar-

ak gördüğü Rusya gibi devletlere daha çok odaklanacaktır. Ayrıca 

ABD, bu süreçte AB’den istediği desteği sorunsuz bir şeklide elde 

edebilecektir.

Sonuç olarak, Avrupa’da denklemlerin ve dinamiklerin yeniden 

şekillendiği görülmektedir. Berlin-Londra arasındaki ilişkiler derin-

leştikçe Avrupa içindeki tartışmalar önemli ölçüde azalacak ve 

Moskova üzerindeki baskı yoğunlaşacaktır. Ayrıca Ukrayna Or-

dusu’nun aldığı desteğin de artacağı düşünülebilir. Bu süreçte 

ABD, daha etkili ve aktif bir politika izleyecektir. Bunun karşısında 

ise Rusya’nın Batı Dünyası içinde çatlak ses yaratma ihtimali zayı-

flamaktadır. Ancak imparatorluk psikolojisine sahip olan Alman-

ya’nın ABD’nin nüfuzu altında bir politika izlemeye ne kadar de-

vam edeceği tartışmalıdır. Günümüzde bir yakınlaşma olsa da 

ileriki dönemlerde ilişkilerin tekrar gerilme ihtimali olduğu göz ardı 

edilmemelidir. Bunu belirleyecek ana etken ise Rusya-Ukrayna 

Savaşı’nın gidişatıdır.

[1] Bernd Debusmann Jr-George Wright-Antoinette Radford, “Ger-

many Confirms It Will Provide Ukraine With Leopard 2 Tanks”, BBC, 

https://www.bbc.com/news/world-europe-64391272, (Erişim Tarihi: 

31.03.2023).

[2] Sarah Marsh, “King Charles Visits Germany in First Over-

seas Trip as Monarch”, Reuters, https://www.reuters.com/world/

uk/king-charles-heads-germany-first-overseas-trip-mon-

arch-2023-03-29/, (Erişim Tarihi: 31.03.2023).

[3] Sarah Marsh, “King Charles Lauds Unity on Ukraine War in Bilin-

gual Bundestag Speech”, Reuters, https://www.reuters.com/world/

king-charles-lauds-unity-ukraine-war-bilingual-bundestag-

speech-2023-03-30/, (Erişim Tarihi: 31.03.2023).

Almanya ve İngiltere, Avrupa kıtasında yer alan 

devletler olmakla birlikte aralarında uzun yıllardır 

süren bir rekabet yaşanmıştır. Taraflar arasındaki 

rekabet, iki dünya savaşının da sebebini oluştur-

muş ve dünyada önemli yaralar açmıştır. Soğuk 

Savaş sürecinde taraflar ortak tehdit algısı üzerin-

den beraber hareket etse de aslında söz konusu 

rekabeti bir noktada sürdürmeye devam etmişler-

dir. Kısa süre önceye kadar da söz konusu rekabe-

tin devam ettiği bilinmektedir.

Soğuk Savaş sonrası dönemde İngiltere, Ameri-

ka Birleşik Devletleri’yle (ABD) yakın ilişkiler izlerken; 

Almanya, Sovyet tehdidinin kalktığı düşüncesi-

yle daha özerk hareket etmeyi amaçlamıştır. Bir 

dönem İngiltere, Çin’le yakınlaşarak Kuşak ve Yol 

Girişimi’nin Avrupa’daki nihai noktası olmak istese 

de bir süre sonra bundan vazgeçmiş ve tekrar 

ABD’ye yönelmiştir. Almanya ise bölgesel den-

klemler ve enerji ihtiyacı nedeniyle Rusya’yla olan 

ilişkilerini güçlendirmiştir.

Söz konusu gelişmeler kapsamında Batı Dün-

yası’nda en önemli değişim, İngiltere’nin Avrupa 

Birliği’nden çıkmasıyla gerçekleşmiştir. Brexit’le bir-

likte İngiltere ile Avrupa arasındaki farklılıklar der-

inleşirken bu durum Londra ile Berlin arasındaki 

ilişkileri de etkilemiştir. Zira İngiltere, ABD’yle olan 

ilişkilerini güçlendirirken; Almanya ise Avrupa 

içindeki nüfuzunu daha da güçlendirmiştir.

Almanya, daha özerk bir dış politika izlemeyi plan-

ladığı süreçte ayrıca AB’yi uluslararası politikada 

ABD’nin nüfuzundan çıkararak daha bağımsız bir 

aktöre dönüştürmeyi amaçlamıştır. Bu durum ABD 

ve İngiltere’nin Almanya ve AB’yle olan ilişkilerinin 
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Nükleerizasyon ve De-nüklee-
riasyon Tartışmaları: 
Asya-Pasifik’in Güvenlik 
Paradoksu
Asya-Pasifik Bölgesi, küresel güvenliğin fay hat-

larının geçtiği bölgelerin başında gelmektedir. Bu 

durumda şüphesiz bölgedeki nükleerizasyonun 

önemli bir etkisi vardır. Söz konusu nükleeri-

zasyonun en yoğun şekilde hayata geçtiği ülke 

ise Kuzey Kore’dir. Nitekim ülke, “Juche Politikası” 

kapsamında dışa bağımlılığı tamamen red-

deden bir yapı içerisindedir. Nitekim bahse konu 

politika vesilesiyle Pyongyang; askeri, ekono-

mik, stratejik, politik ve güvenlik alanlarında tam 

bağımsızlık hedeflemektedir. Bu kapsamda ask-

eri ve nükleer kapasitenin geliştirilmesini birinci 
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öncelik olarak belirleyen bir Pyongyang yönetiminden bahsetmek mümkündür. Zira Kuzey Kore, özelde Asya-Pasifik Bölgesi’nin ve genel-

de de tüm küresel sistemin en büyük nükleer tehlikesini oluşturmaktadır.

Bu bağlamda Amerika Birleşik Devletleri (ABD) ve Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü (NATO) temelinde kurulan ve Avustralya, Yeni Zelan-

da, Güney Kore, Japonya ve Vietnam gibi ülkeleri de içeren Batı İttifakı’nın birlikte hareket ettiği görülmektedir. Zira bu noktada özellikle 

de Washington, Seul ve Tokyo ortaklığıyla hayata geçirilen Kuzey Kore karşıtı tatbikatlar kritik işleve sahiptir. Bu devletlerin özellikle de 

de-nükleerizasyon istedikleri ve Pyongyang’a buna dönük bir çağrılarda bulundukları bilinmektedir.

Öte yandan Kuzey Kore’nin mevzubahis denemelerini arttırması, Batı’nın diyalog çağrılarını yanıtsız bırakması ve yapılan ittifakların 

Pyongyang üzerinde caydırıcı bir etki yaratmaması gibi sebeplerden ötürü Batı ve bilhassa da Japonya ve Güney Kore gibi devletler, 

mevzubahis tehlikeyle mücadele noktasında alternatif yollar aramaktadır. Bu kapsamda her ne kadar ciddi bir de-nükleerizasyon talebi 

içerisinde bulunsalar da alternatif bir caydırıcılık ve önlem amacıyla nükleerizasyon çalışmaları yürütme hedefleri bulunmaktadır. Bu 

konuda özellikle de Japonya ön plana çıkmkatadır.

Nitekim önceki ABD Başkanı Donald Trump döneminde Asya-Pasifik Bölgesi’nin Güvenlik İşlerinden Sorumlu Savunma Bakan Yardımcısı 

Randall Schriver’in 2 Şubat 2023 tarihli röportajında, bölgedeki güvenlik konjonktürünün Japonya’nın nükleer silah konuşlandırma konu-

sunu açması için alan yarattığını söylemesi oldukça dikkat çekicidir. Her ne kadar daha sonrasında Schriver “Japonya tarihinin Japon 

toprakları ve vatandaşları üzerinde nükleer silah kullanma mirası göz önüne alındığında, bu hala çok zor bir konu. .”[1]demiş olsa da bu 

durum, nükleer çalışmalar noktasında kapıyı ilk defa aralaması açısından kayda değerdir.

Japonya, Asya-Pasifik Bölgesi’nde yer alan Batı temelli bir devlettir. Bu da Japonya’yı ABD ve NATO’ya yaklaştırmaktadır. Aynı zamanda 

Tokyo git gide proaktifleşen ve sertleşen bir dış politika tutumu izlemektedir. Bu tutum ise Tokyo yönetimini Rusya-Ukrayna Savaşı’nda 

Moskova’ya karşı tavır almaya ve Çin’e karşı hem eylem hem de söylem olarak daha sert davranmaya itmektedir.

Japonya, tüm bu proaktifliğine ek olarak aynı zamanda Batı’ya ve Washington perspektifine daha fazla yaklaşmaktadır. Halihazırda bu 

durumun Asya-Pasifik Bölgesi üzerindeki dengeleri ciddi seviyede kutuplaştırdığı ve gerilimi tırmandırdığı söylenebilir. Zira Japonya-Çin-

Kuzey Kore üçgenindeki kutuplaşmanın her geçen gün daha da arttığı öne sürülebilir.

Dolayısıyla eski bir Pentagon yetkilisinin Japonya’ya nükleer güç geliştirme konusunda tavsiyede bulunması oldukça ilginçtir. Çünkü 

ABD’nin geçmişte Güney Kore’nin benzer teklifini reddettiği hatırlanmaktadır. Bu sebeple de Tokyo’ya benzer bir teklifle gidilmesi, Wash-

ington yönetiminin bölgedeki müttefikleri arasında bir ayrıma gittiği şeklinde okunabilir.

Diğer taraftan Japonya’nın Kuzey Kore’ye karşı verilen mücadele ve Asya-Pasifik’teki Batı ittifakı için de önemi artmaktadır. Örneğin 17 

Nisan 2023 tarihinde ABD Florida Valisi Ron DeSantis, Tokyo’da Japonya Başbakanı Fumio Kişida’yla yaptığı görüşmede Tokyo yönetiminin 

savunma harcamalarını arttırmasını övmüştür. DeSantis, ABD-Japonya ittifakının, bölgenin güvenliği için önemli olduğunu söylemiştir. 

Aynı zamanda DeSantis “Güçlü bir ABD, Japonya için; güçlü bir Japonya ise ABD için iyidir.” demiştir. [2] Bu söylem Tokyo’nun Washington 

ve Batı nezdindeki ehemmiyetini göstermesi bakımından son derece önemlidir.

Zeki Talustan
GÜLTEN

ANKASAM
Asya-Pasifik

Araştırma Asistanı



W W W . A N K A S A M . O R G

A N K A R A  K R İ Z  V E  S İ Y A S E T  A R A Ş T I R M A L A R I  M E R K E Z İ

29
W W W . A N K A S A M . O R G

Bununla birlikte Japonya’nın bölgenin öne çıkan güçlerinden olduğu bilinse de Washington ile Tokyo arasında hayata geçirilecek 

nükleer temelli işbirliklerinin Kuzey Kore üzerinde caydırıcı bir etki yaratmaktan ziyade; bölgesel ve küresel güvenliği tehdit eder bir ma-

hiyete evrilebilir. Yani Tokyo’nun eylemlerinin caydırıcılık yaratması bir yana provokatif bir etki oluşturması da mümkündür.

Sonuç olarak bölge devletleri, Pyongyang’ın hamlelerine karşılık askeri anlamda güçlenmenin, tatbikatlar yapmanın ve diplomasi 

çağrılarında bulunmanın ötesinde yeni ve alternatif yollar aramaktadır. Bu arayış, nükleer çalışmalarda bulunmala seviyesine kadar 

yükselmiştir. Nitekim her iki taraftan birinin geri adım atmadığı bir gelecek projeksiyonunda, gerilimin ve güvenlik ikileminin yükselebi-

leceği ve bir noktada çatışmanın kaçınılmaz hale gelebileceği söylenebilir.

[1] “Japan Should Discuss Nuclear Option: Ex-Pentagon Official”, Nıkkeı Asia, https://asia.nikkei.com/Editor-s-Picks/Interview/Ja-

pan-should-discuss-nuclear-option-ex-Pentagon-official, (Erişim Tarihi: 29.04.2023).

[2] “U.S. Presidental Hopeful Ron DeSantis Praises Japan Defense Buildup in Visit to Tokyo”, The Japan Times, https://www.japantimes.

co.jp/news/2023/04/24/national/politics-diplomacy/ron-desantis-fumio-kishida-japan-visit/, (Erişim Tarihi: 29.04.2023).
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Çin-Afganistan-Pakistan 
Toplantısının Dinamikleri
Yarım asırlık bir çatışmalı sürece sahne olan Af-

ganistan, çeşitli açılardan bölge ve dünya siya-

setini etkilemeye devam etmektedir. Jeopolitik 

konumu, çeşitli yeraltı zenginlikleri, Asya ve hatta 

Avrasya güvenliğini doğrudan etkilemesi, siya-

si geleceğinin belirsizliği, devam eden sorunlar 

ve çeşitli terör örgütlerinin varlığı, Afganistan’ın 

hala en çok tartışılan konular arasında yer al-

masına neden olmaktadır.

Hatırlanacağı üzere, Amerika Birleşik Dev-

letleri’nin (ABD) çekilmesi sürecinde ülkenin bir 

kaos ve kriz merkezine dönüşeceği iddia edil-

mekteydi. Buna karşılık günümüzde iç ve dış 

meşruiyeti tartışmalı olsa da güvenlik noktasın-

da önemli bir ilerleme kaydedildiği ortadadır. 

Ancak ülkedeki ekonomik ve siyasi sorunların 

devam etmesi, belirsizliklerin ve tehditlerin hala 

devam etmesine neden olmaktadır.

ANKASAM ANALİZ

Dr. Emrah KAYA
ANKASAM

Orta Asya Uzmanı
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Böylesi bir ortamda çeşitli tarihsel ve güvenlik sorunlarının da bölgedeki tansiyonu arttırdığı ortadadır. Örneğin Afganistan ile Pakistan 

arasındaki Durand Hattı Sorunu, Taliban ile Pakistan arasındaki ilişkilere zarar vermektedir. Bir dönem güçlü ilişkilere sahip olan taraflar 

arasında tansiyonun yükselmesine sebebiyet faktörlerden biri de terör örgütü Tehrik-i Taliban Pakistan’ın (TTP) Pakistan’da gerçekleştird-

iği saldırılardır. Bunun karşılığında ise Taliban yönetimi, Pakistan’la gerilen ilişkilere karşılık Hindistan’la yakınlaşarak bir denge oluşturmaya 

çalışmıştır.

Söz konusu gelişmeler, bölgesel sorunların çözülmesinden ziyade; jeopolitik kırılganlığın artmasına ve çatışma ihtimalinin yükselmesine 

yol açmaktadır. Ancak sorunların bölge devletleri arasında uzlaşı içinde çözülmesi büyük önem taşımaktadır. Bu noktada da Çin’in etkili 

bir aktör olmaya çalıştığı görülmektedir. Zira Çin, İran ile Suudi Arabistan arasındaki yakınlaşmayı teşvik etmiş ve taraflar arasında kurulan 

diplomatik ilişkileri tekrar güçlendirmeye çalışmıştır. Pekin’in bunda başarılı olduğu ortadadır.

Çin’in benzer bir politikayı Taliban ile Pakistan arasındaki ilişkilerde de inşa etmeye çalıştığı söylenebilir. Bunun son göstergesi 6 Mayıs 2023 

tarihinde gerçekleştirilen Çin-Afganistan-Pakistan Dışişleri Bakanları Diyalogu toplantısıdır. Birleşmiş Milletler (BM), seyahat kısıtlamasıyla 

maruz kalan Taliban Dışişleri Bakanı Emir Han Muttaki’ye toplantıya katılması için muafiyet tanımıştır.

İslamabad’da düzenlenen toplantının amacı bölgesel güvenliğin, ticaretin, lojistiğin ve terörle mücadelede işbirliğinin geliştirilmesi ol-

muştur.[1] Ayrıca toplantı, 2017 yılında başlatılan stratejik diyalog mekanizması beşincisi ve Taliban’ın Kabil’i ele geçirmesi karşısında iki yıl 

boyunca dondurulduktan sonra gerçekleştirilen ilkidir.[2]

Görüşmenin ana konularından biri, Afganistan’da artan tehdit kaynakları olmuştur. Zira Afganistan’da Çin yatırımlarına ve Pakistan’a 

gerçekleştirilen saldırılar, terör örgütlerinin bu ülkeyi sığınak olarak kullandığı algısına neden olmaktadır. Ancak Muttaki, mevzubahis iddi-

aları reddederek Afganistan’da herhangi bir terör örgütüne izin verilmediğini dile getirmektedir.[3]

Buna karşı Çin Dışişleri Bakanı Qin Gang, Taliban ve Pakistan heyetine terörle mücadele konusunda işbirliği yapılması, Pekin’in çıkar-

larının korunması, üç ülkenin terör saldırılarına karşı “çifte standarda” karşı çıkılması ve güvenlik noktasında işbirliğini arttırması çağrısın-

da bulunmuştur.[4] Bu bağlamda taraflar; iyi komşuluğu sürdürmek, karşılıklı güveni derinleştirmek, birbirlerinin egemenliğine ve toprak 

bütünlüğüne saygı duymak, istişare yoluyla çatışmaları ve farklılıkları ele almak, Afganistan’ın içişlerine karışmamak, Afganistan’a yönelik 

yasadışı tek taraflı yaptırımları reddetmek ve bölgesel istikrarı baltalayan eylemlere karşı çıkmak konusunda anlaşmışlardır.[5]

Anlaşılacağı üzere Pakistan ve Çin, terörizmle mücadelede kapasitesini arttırması için Taliban’a destek verecektir. Söz konusu durum, 

Çin’in ve Pakistan’ın güvenlik garantisi arayışı içinde olduğunun göstergesidir. Güvenliğin sağlandığı bir ortam da Afganistan’ın Çin-Pa-

kistan Ekonomik Koridoru’na (CPEC) bağlanmasını beraberinde getirecektir. Toplantıda bu konu da ele alınmıştır. CPEC’in Afganistan’ı 

içerecek şekilde genişletilmesi, üçlü bir ekonomik işbirliğini de tesis edecektir. Taraflar karşılıklı yarar ve kazan-kazan anlayışı kapsamında 

üçlü işbirliğini önemli bir etken olarak görürken; Afganistan’a uygulanan Batı merkezli yaptırımların da Çin’e avantaj sağladığı söylenebilir. 

Çünkü Afganistan’da petrol sondajı yapan Çin, bakır ve lityum gibi yeraltı zenginliklerine de ulaşabilecektir.[6]

Bölgesel istikrarı güçlendirmeye çalışan Çin’in söz konusu yakınlaşmadan önemli kazanımlar elde edeceği ortadadır. Bu kazanımların 

başında güvenliğin sağlanması gelmektedir. Kuşak ve Yol Girişimi yatırımlarına ve Çin uyruklu kişilere düzenlenen saldırıların bölgede 

önemli bir rahatsızlık yarattığı bilinmektedir. ABD, Afganistan’a müdahale sürecinde terörizmle mücadele argümanını kullanırken; Çin’in 

bölgesel güvenlik ve istikrar söylemeleriyle bölgedeki sorunları çözmeye ve etki oluşturmaya çalıştığı öne sürülebilir. İkinci olarak Çin, 

Kuşak ve Yol Girişimi’nin önemli bir sac ayağı olan CPEC’i Afganistan’ı da içerecek şekilde genişletmeyi planlamaktadır.
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Söz konusu gelişme ve yapılacak olan yatırımlar için güvenliğin sağlanması gerekmektedir. Bu nedenle de Afganistan’daki güvenliğin, 

yatırımları doğrudan etkilediği söylenebilir. Dolayısıyla Çin, Taliban ile Pakistan arasındaki yakınlaşmada güvenlik ve yatırımı önemli bir 

etki aracı olarak kullanmaktadır. Bununla birlikte söz konusu toplantıyla tüm tarafların çıkarlarına uygun bir ilişki biçiminin geliştirilmek 

istendiği ifade edilebilir.

Sonuç olarak Afganistan ve Pakistan boyutuyla Çin, bölgedeki ana yatırımcı ülkeye, güvenliği teşvik eden temel aktöre ve bölge yöne-

timleri arasındaki barışın destekçisine dönüşmektedir. Ayrıca Çin, güvenlik ve ekonomi araçlarını Taliban üzerinde etki kurmak için 

kullanırken; aynı zamanda Hindistan’ın artan etkisini de sınırlamaya çalışmaktadır. Taliban ise Batı merkezli yaptırımlara karşı Pekin gibi 

bir aktörün desteğini elde etmektedir. Pakistan ise bu süreçte CPEC kapsamındaki yatırımlar için güvenli bir ülke olmaya çalıştığının 

mesajını verirken; bölgesel tehditlere karşı da destek almayı arzulamakta ve bunu terör örgütü TTP’yle mücadelesinde avantaja çev-

irmek istemektedir.

[1] Ayaz Gul, “China Asks Afghanistan’s Taliban to Address Terrorism Worries”, VoA, https://www.voanews.com/a/china-asks-afghani-

stan-s-taliban-to-address-neighbors-terrorism-worries/7081901.html, (Erişim Tarihi: 08.05.2023).

[2] Frank Tang, “China Calls on Pakistan, Afghanistan to Help Fight Terror, Protect Chinese Interests in First 3-Way Talks Since 2021”, 

SCMP, https://www.scmp.com/news/china/diplomacy/article/3219685/china-calls-pakistan-afghanistan-help-fight-terror-protect-

chinese-interests-first-3-way-talks-2021, (Erişim Tarihi: 08.05.2023).

[3] Gul, “China Asks Afghanistan’s…”, a.g.m.

[4] Tang, “China Calls on Pakistan…”, a.g.m.

[5] “Qin Gang Attends the Fifth China-Afghanistan-Pakistan Foreign Ministers’ Dialogue”, Ministry of Foreign Affairs of the People’s Re-

public of China, https://www.fmprc.gov.cn/eng/wjb_663304/wjbz_663308/activities_663312/202305/t20230508_11073154.html, (Erişim 

Tarihi: 08.05.2023).

[6] Benjamin Parkin vd, “China Holds Security and Trade Talks with Taliban”, Financial Times, https://www.ft.com/content/d262d1eb-

5ded-4202-9362-c9b04b5e4494, (Erişim Tarihi: 08.05.2023); “China, Pakistan and Afghanistan FMs Hold Talks in Islamabad”, Al Jazeera, 

https://www.aljazeera.com/news/2023/5/7/china-pakistan-and-afghanistan-fms-hold-talks-in-islamabad, (Erişim Tarihi: 08.05.2023).
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Kuzey Kore’nin Nükleer
Faaliyetleri ve Asya-Pasifik’te 
Önlenemeyen Güvenlik İkilemi
11 Nisan 2023 tarihinde bir Discord sunucusun-

da Pentagon’un Rusya-Ukrayna Savaşı’na ait 

raporlarının yer aldığı belgelerin yayınlandığı-

na dair haberler gündeme gelmiştir. Penta-

gon, belgeleri kimin yayınladığına yönelik net 

bir açıklama yapmamıştır. Ancak Kremlin’in ve 

Beyaz Saray’ın tepkisinden belgelerin doğru 

olma ihtimalinin yüksek olduğu anlaşılmaktadır. 

Bilhassa nükleer başlıkların kullanımına yönelik 

içeriklerin bulunduğu belgelerin Rusya-Ukray-

na Savaşı’nın seyrine nasıl etki edeceği merak 

konusudur.

Son dönemde aldığı mühimmat yardımları, 

Kuzey Atlantik Anlaşması Örgütü (NATO), Avru-

pa Birliği (AB) üyeliği ve cephe hattındaki büyük 

direnişiyle, spekülasyonlar ve olumlu görüşler 

çerçevesinde savunmasına devam eden 

ANKASAM ANALİZ
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Ukrayna’nın Rusya tarafından gelebilecek nükleer tehdide ilişkin 

endişe taşıdığı anlaşılmaktadır. Üstelik bu kaygıyı yalnızca Ukrayna 

değil; başta Amerika Birleşik Devletleri (ABD) olmak üzere tüm Batı 

Bloku’nun hissettiği görülmektedir.

Moskova kanadında savaşın Çin ve Hindistan gibi ülkelerin 

desteğiyle devam ettiği ve Rusya’nın hedeflerinden taviz verme-

den savaşı sürdüreceği sıklıkla vurgulanmaktadır. Hatırlanacağı 

üzere Rusya Devlet Başkanı Vladimir Putin, yaptığı açıklamalarda 

caydırma politikasının yansıması olarak nükleer başlıkları kulla-

nabileceğine dair sinyaller vermekteydi. Ancak savaş alanında 

durum, Rusya aleyhine işlemeye başladığı takdirde bu nükleer 

başlıkların kullanılabileceği de sızdırılan belgelerde yer almaktadır.

Son dönemlerde Güney Kore’nin de içinde yer aldığı bazı Asya 

ülkelerinin Ukrayna’ya savaş yardımı yapma ya da silah satma 

konusundaki çekimser tavırları dikkat çekmektedir. Güney Kore bu 

tutumunu “aktif olarak savaşta olan ülkelere silah satamayacağı” 

ilkesine dayandırmaktaydı. ABD ise Güney Kore yönetimine sıklıkla 

baskı yapmakta ve son çare olarak silahların Polonya’ya satılabi-

leceğini öne sürmeye hazırlanmaktaydı.

Tüm bu bilgilerin sızdırılan belgelerde ortaya çıkması ise Güney 

Kore’nin Rusya ve ABD’yle olan ilişkilerinde dönüm noktası olarak 

nitelendirilebilir. Zira özellikle de Güney Koreli muhalifler, durumu 

büyük bir güvenlik zafiyeti olarak görmekte ve bunun yalnızca 

Rusya-Ukrayna Savaşı’na değil; Güney Kore’nin bağımsızlığına da 

zarar verebilecek bir unsur olduğunu aktarmaktadır.

Öte yandan ABD ve Ukrayna’nın mühimmat arayışına karşı, Rus 

paralı asker grubu Wagner de silah arayışındaydı. Sızdırılan bel-

gelerle birlikte Wagner’in çeşitli oluşumlarla ve bazı NATO üyesi 

ülkelerle silah satışına dair pazarlık yaptığı açığa çıkmıştır. Böyle bir 

durumda, NATO üyesi ülkelerin Batı Bloku’na karşı sorumluluklarını 

yerine getirmediği öne sürülebilir. Ancak belgelerin hangi kısım-

larının doğru olduğu net değildir.

Belgelerde yer alan bir diğer unsur da bazı Batılı ülkelerin Ukray-

na’da savaşan gruplarının olduğunu öne çıkarmaktadır. Bu konuda 

Ukrayna’da en fazla askeri İngiltere’nin barındırdığı düşünülmekte-

dir. Ancak her ne kadar İngiltere’nin savaşın başladığı günden iti-

baren Ukrayna’ya birçok kez yardımda bulunduğu ve mühimmat 

desteklerini arttırarak sürdürdüğü bilinse de Londra yönetiminden 

net bir açıklama yapılmamıştır.

Diğer yandan olayın bir de ABD boyutu bulunmaktadır. Wash-

ington, son dönemlerde Çin’in diplomatik ilişkilerini geliştird-

iğinin farkındadır. Belgelerin sızdırılması ise dünyada her zaman 

övündüğü rezerv para birimi olan doların gelecek dönemde eski 

popülaritesini kaybetmesine sebebiyet verebilir. AB ülkelerinin ise 

Çin’e karşı gerçekleştirilen AUKUS Paktı sonrasında ABD’ye verdiği 

özerk hareket etme mesajı, Washington’u korkutacak bir sürece 

evrilebilir.

Çin’in Rusya’ya olan güveni ve desteği ortadayken; kısa süre önce 

Fransa Cumhurbaşkanı Emmanuel Macron’un Çin’le imzaladığı 

ekonomik anlaşmalar ve Tayvan konusunda yaptığı açıklamalar 

da ABD’nin birleştirici gücünü yitirdiğine ve Çin’in diplomatik açıdan 

daha da güçlenebileceğine işaret etmektedir. Hal böyleyken NATO 

olarak Ukrayna’nın desteklenmesi ve yalnızca Rusya’nın yenilmesi 

için milyarlarca dolar harcanması da ABD’nin bu konuyu değer-

lendirmesine yol açmış olabilir. Çünkü Pentagon, henüz net bir 

şekilde olayı yalanlamamıştır. Bu da belgelerin birçoğunun; hatta 

belki de hepsinin doğru olduğuna dair bir şüphe uyandırmaktadır.

Pentagon’un bu belgeleri kendi isteğiyle yaymış olma ihtimali 

ise Rusya-Ukrayna Savaşı’nın diplomatik ilişkiler yoluyla bitirilmesi 

gerektiği düşüncesinden kaynaklanıyor olabilir. Ukrayna’nın al-

dığı destek giderek artarken; Rusya’nın net bir başarı elde ede-

memiş olması, Kiev’in elini güçlendirmektedir. Ancak bu durumun 

Rusya’nın nükleer başlık kullanımına yönelme ihtimalini arttırdığına 

da dikkat çekmek gerekmektedir.

New Start Anlaşması askıya alındığından beri Moskova yöneti-

minin nükleer başlık kullanabileceğine dair endişeler söz konusu-

dur. Yakın zamanda gerçekleşen Finlandiya’nın NATO üyeliğiyle de 

Rusya’nın bir NATO ülkesini sınırındaki tehdit olarak görme ihtimali 

güçlenmektedir.

Tüm bunlara ek olarak ABD, yayınladığı bu belgelerle savaşta 

henüz taraflardan birinin net bir kazanım elde edemediğini ortaya 

koymak istemiş olabilir.  Bu da gelecek günlerde cephe hattında 

şiddetlenebilecek ve büyük yıkımlara neden olabilecek girişimleri 

engellemeye yönelik bir yaklaşım olabilir.

Neticede bir yılı aşkın süredir devam eden Rusya-Ukrayna 

Savaşı’nda Rusya’nın bölgede net bir kazanım elde edemediği 

Pentagon’dan sızdırılan belgelerde de görülmektedir. Putin’in 

amaçlarını gerçekleştirmek adına nükleer başlıkları kullan-

ma ihtimali ise ABD’nin gözünü korkutuyor olabilir. Öte yandan 

savaş sürerken bazı ülkelerin Batılı devletlerin Asya ülkeleriyle 

gerçekleştirdikleri diplomatik görüşmeler ise ABD’nin eski birleştir-

ici gücünü kaybettiğini ortaya koyar niteliktedir. Her şeye rağmen 

belgeler, savaşın diplomatik yollarla sona erdirilmesine yönelik 

isteği arttırabilir.

Zeki Talustan
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bilmeleri mümkün hale gelebilecektir. Belirtmek gerekir ki; Greenpeace gibi uluslararası bağımsız örgütlenmelerin hazırladığı raporlar, 

bu konuda farkındalık yaratılmasında öncü rol oynamıştır. Hazırlanan raporlarda okyanusların henüz tam olarak keşfedilmediği, dünya 

ülkelerinin Ay ve Mars hakkında daha fazla bilgiye sahip olduğu dile getirilmektedir. Okyanuslarda yaşayan canlılar ise artan biyolojik ve 

kimyasal atıklar nedeniyle zarar görmektedir. Okyanus Anlaşması da bu noktada kirliliğin önlenmesi maksadıyla devletlerin attığı mühim 

bir adım olarak ön plana çıkmaktadır.

Okyanus Anlaşması öncesinde denize kıyısı olan devletlerin yetkinliklerini Birleşmiş Milletler Deniz Hukuku Sözleşmesi belirlemekteydi. Ancak 

bu sözleşme; avlanma, kıyıların korunması ve değerli yer altı zenginliklerinden yararlanılması adına açık denizlerde herhangi bir koruma 

ya da sınırlandırma planı içermemekteydi. Taraf devletlerin 200 mil içerisindeki karasularında arama ve koruma oluşturmasını sağlam-

aktaydı. Günümüze kadar devam eden süreçte ulus-devlet etkisinin denizleri korumada belirleyici olduğu görülebilir.

Okyanus Anlaşması ise içinde barındırdığı fırsatlarla hem güçlü devletlerin bu koruma alanlarını tekelleştirmesine engel olmayı he-

deflemekte hem de denize kıyısı olmayan ülkelerin de bu alanlarda çalışmalar yapmasına olanak tanımaktadır. Böylelikle deniz dibi 

madenciliğinin artan ekolojik zararlarına engel olunması planlanmaktadır. Tüm bunlara rağmen Amerika Birleşik Devletleri (ABD) ve Çin 

gibi gelişmiş ve denizlerde üstünlük kurmayı amaçlayan devletlerin koruma planlarını ciddiyetle uygulayıp uygulamayacakları merak 

konusudur.

Deniz dibi madenciliği, petrol rafineleri, hidrofobik alanların saptanması gibi unsurlarla jeopolitik üstünlüğün sağlanması açısından 

sürdürülen faaliyetlerin ise denizler altındaki yaşama zarar verdiği düşünülmektedir. Deniz dibi madenciliği, gelişen araştırma yöntemleri 

ve bulgularla güçlenirken; doğaya vereceği tahribat da giderek artmaktadır. Bu artış da yine gelişmiş ülkelerin daha fazla zarar verdiği 

okyanuslar ve açık deniz alanlarıyla bağdaştırılabilir. Çünkü gelişmiş ülkeler ellerinde yer alan imkanları bu tip araştırmalara ayırmakta ve 

sektörün gelişmesini sağlayacak adımlar atmaktadır. Denizler altında yaşayan canlı türlerinin neredeyse yarısının yürütülen bu araştır-

malar ve ticari faaliyetler nedeniyle yok olmaya başladığına inanılmaktadır. Öte yandan gelişmiş devletlerin ticari menfaatlere göre 

madenciliği geliştirmesi veya yaygınlaştırması da mümkün olabilir.

Diğer taraftan uzun süredir beklenen bu anlaşmanın denizlerde arama ve çıkarma yapmaya yönelik hukuki boşluklara da yol açabi-

leceği düşünülmektedir. Bu konuda yalnızca gelişmiş ülkelerin değil; gelişmekte olan devletlerin de pastadan pay alma mücadelesi 

ortaya çıkabilir. İklim değişikliğinin neden olduğu giderek artan doğa tahribatına rağmen ticari menfaati ön planda tutmanın ise çevreci 

grupların tepkisini çekeceği öngörülebilir. Böylesi bir ortamda açık deniz alanlarının tamamen ticari menfaate dayalı kuruluşlar aracılığıy-

la düzenlenmesi beklenmemelidir.

Sonuç gelecek dönemde iklim kriziyle boğuşmak zorunda kalacak olan dünyanın, henüz keşfedilmeyen hazineleri olan okyanusların 

korunmasını öngören Okyanus Anlaşması oldukça mühimdir. Zira artan zamansız ve hatalı balıkçılık faaliyetlerinin okyanus altı canlı 

ekosistemine verebileceği tahribat oldukça fazladır. Henüz tamamını keşfedemediğimiz bu alanları ortak bir amaçla savunmaya çalış-

maksa yerinde olacaktır. Giderek büyük bir tehdit haline gelen deniz madenciliğini de sınırlandırabilecek bu anlaşmanın bir formatla 

yaygınlaşması kritiktir. Çünkü hangi milletten, hangi devletten olursa olsun, insanlık denizlere, suya ve oksijene muhtaç bir şekilde yaşa-

mayı sürdürecektir.

Okyanus Anlaşması’na Dair 
Beklentiler ve Gelecek Dönemde 
Denizcilik Faaliyetleri
Okyanuslar altındaki deniz varlıklarını korumak 

amacıyla bir anlaşma hazırlanması gerektiği, 

uzun yıllardır topluluklar, uluslararası örgütler ve 

Birleşmiş Milletler (BM) tarafından ifade edilmek-

tedir. Buna dönük çabaların son 20 yıllık süreçte 

taslak ve araştırma çalışmalarıyla başladığı 

bilinmektedir. Okyanus Anlaşması vesilesiyle 

risk altında olan iklimin ve deniz canlılarının du-

rumuna ilişkin düzenlemeler yapılacak ve açık 

deniz alanlarının korunması sağlanacaktır. An-

laşma, 200’e yakın ülke tarafından onaylanacak 

ve inisiyatif, büyük devletlerin tekeline bırakıl-

mayacaktır. Yakın dönemde yapılacak huku-

ki düzenlemelerin akabinde ülkelerin kendi iç 

hukuklarına kabul edeceği anlaşma, su krizini ve 

iklim krizini ortadan kaldırmayı hedeflemektedir.

Okyanus Anlaşması, açık deniz alanlarını kap-

sayan tek anlaşma olma özelliği taşımaktadır. 

Ülkelerin denizlere karası olmasa da den-

iz varlıklarına karşı sorumlu oldukları fikri, bu 

anlaşmanın temelini oluşturmaktadır. Den-

izcileşme ve deniz alanlarında çalışmalar yap-

ma gibi girişimlerde bulunan devletlerin ise 

anlaşma sayesinde açık denizlerde arama, kur-

tarma ve bilgi toplama faaliyetleri düzenleye-
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söylenebilir. Fakat bölgede Kuzey Kore gibi bir nükleer güç vark-

en ve Japonya ve Güney Kore gibi devletler söz konusu nükleer 

tehdidi oldukça yakından hissederken; yeni bir nükleer denizaltı 

tasarımının açıklanması bu devletleri rahatsız edebilir. Dolayısıy-

la böylesi bir hamle, Batı ittifakı içerisinde bir çatırdamaya ned-

en olabilir. Tüm bunların yanı sıra bahse konu olan durum, Çin’in 

de tepkisini çekecektir. Bu da Pekin ile Kanberra arasındaki ilişkil-

erin geri dönülemez bir biçimde kopmasına sebebiyet verebilir.

Sonuç olarak Batı ile Çin arasındaki gerginliğin azami seviyeye 

ulaştığı günümüzde, Avustralya’nın Asya-Pasifik’te hem Çin’le di-

yaloğunu geliştiren hem de Batı ittifakları içerisinde yer alarak 

Batılı aktörlerle savunma temelli anlaşmalar yapan çok yönlü 

dış politikasının sürdürülebilirliği tartışmalıdır. Zira gerilimin ul-

aştığı seviye, Avustralya’nın söz konusu politikasının uygulanabil-

irliğinin önünde ciddi bir engel teşkil etmektedir.
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tur. Bu ise Pekin-Kanberra hattındaki gerilimi ve güvensizliği art-

tırmaktadır.

AUKUS’un yanı sıra Avustralya’nın dahil olduğu Dörtlü Güvenlik Di-

yaloğu (QUAD) da Asya-Pasifik Bölgesi için Batı tarafından haya-

ta geçirilmiş önemli bir ittifaktır. QUAD, temel olarak demokratik 

ilkeleri benimsemiş devletleri bir araya getirmeyi amaçlamıştır.

[3] Ancak bu ittifakın asıl hedefinin Çin’in Güney Çin Denizi’ndeki 

faaliyetlerini sınırlandırmak ve Pekin yönetiminin bölgede artan 

baskısına karşı direnç oluşturmak olduğu söylenebilir. Haliyle 

Batı’nın Çin’le yürüttüğü jeopolitik rekabet çerçevesinde bu itti-

fak, Washington açısından önemli bir cephe görevi görmektedir.

Tüm bu ittifaklar ve Avustralya’nın temsili olarak da olsa Birleşik 

Krallık içerisinde yer alması düşünüldüğünde Kanberra, Batı et-

kisinin güçlü olarak hissedildiği bir aktör haline gelmektedir. Bu 

noktada Çin-Avustralya ilişkilerinin Kanberra’nın içinde bulun-

duğu politik konjonktürden dolayı gerildiğini söylemek müm-

kündür.

Öte yandan yukarıda da belirtildiği üzere, Albanese’nin Avus-

tralya Başbakanı seçilmesinin ardından Avustralya ile Çin ar-

asındaki diyalog güçlenmiştir. Nitekim Albanese, bir yandan 

Pekin’le ilişkileri iyileştirme hedefi güderken; diğer taraftan da 

Batı’yla ilişkilerini devam ettirmekte ve Batılı aktörlerle güven-

lik temelli anlaşmalar yapmaktadır.  Örneğin Avustralya, Çin’in 

Güney Çin Denizi ve Pasifik Okyanusu’ndaki faaliyetlerine karşı bir 

direnç oluşturabilmek maksadıyla deniz mayını alımını hızlandır-

maya karar vermiştir. Nitekim Avustralya kanadından yapılan 

açıklamalarda deniz yollarını ve limanlarını “potansiyel saldır-

ganlardan” korumak için bu kararın alındığı belirtilmiştir.[4]

Öncelikle söz konusu kararın Çin’in denizlerdeki faaliyetlerini art-

tırmasının ardından geldiği belirtilmelidir. Ayrıca bahsi geçen 

açıklamadaki “potansiyel saldırganlar” tanımlaması da göz ardı 

edilemez. Zira her iki ifade birlikte analiz edildiğindei “potansi-

yel saldırganlar” tanımının Çin’i işaret ettiği anlaşılmaktadır. Bu 

nedenle de her ne kadar Pekin ile Kanberra arasındaki ilişkilerde 

yumuşama işaretleri verilse ve diyalog girişimlerinde bulunulsa 

da bunun problemleri gidermeye yetmediği öne sürülebilir.

Dahası İngiltere Başbakanı Rishi Sunak ve Avustralyalı mevkidaşı 

Albanese’nin 2023 yılının Mart ayında ABD Başkanı Joe Biden’ın 

ev sahipliğinde Washington’da düzenlenecek bir toplantıda 

yeni bir nükleer denizaltı tasarımını açıklayacağına dair iddialar 

gündeme gelmiştir.[5] Tarafların AUKUS içerisindeki birliktelikleri 

dikkate alındığında, bunun beklenmedik bir hamle olmadığı 

Batı–Çin Rekabetinde Avus-
tralya’nın Yeni Çok Yönlü Dış 
Politikasının Geleceği
Avustralya; Asya-Pasifik Bölgesi’nde yer al-

masına rağmen bakış açısı Batılı bir devlettir. 

Bu yüzden de ülke, Amerika Birleşik Devletleri 

(ABD) başta olmak üzere Batılı devletlerle 

olumlu münasebetlere sahiptir. Zira bu durum, 

Avustralya’nın içerisinde bulunduğu Batı temel-

li ittifaklardan net bir şekilde anlaşılmaktadır. 

Fakat aynı zamanda özellikle de 2022 yılının 

Mayıs ayında Anthony Albanese’nin Avustralya 

Başbakanı seçilmesiyle[1] birlikte Kanberra–Pe-

kin hattındaki diyalog güçlenmiş ve Avustralya, 

Çin’le olan ilişkilerinde diplomasiyi ön plana çı-

karan bir yaklaşım benimsemiştir.

Avustralya; Birleşik Krallık ve ABD tarafından 

oluşturulan AUKUS’un önemli bir sac ayağını 

oluşturmaktadır.[2] Bu pakt, bölgede iki önemli 

Batılı aktörün nüfuzlarının güçlenmesi açısından 

mühimdir. Aslında söz konusu ittifak, Çin’in 

çevrelenmesi amacı doğrultusunda kurulmuş-
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Öte yandan Dostlar Grubu’nun desteklediği bu usul değişikliğinin, 

sadece Rusya-Ukrayna Savaşı kapsamında ele alınmaması 

gerekmektedir. AB, ODGP hedefleri doğrultusunda üye ülkelerin 

ulusal birlikleri vasıtasıyla dünyanın pek çok çatışmalı bölgesinde 

misyonlar konuşlandırmıştır. Mevcut misyonlar ve gelecekte 

konuşlandırılacak misyonlar kapsamında alınacak kararlar, yeni 

usulden fazlasıyla etkilenecektir. Aynı şekilde AB Dış İlişkiler Servisi 

(EEAS), birliğin diplomatik servis birimidir ve AB ODGP’sinin diplo-

matik ayağıdır. EEAS, hem AB üyesi ulusal hükümetler hem de 

BM ve diğer uluslararası ve çok taraflı örgütlerle faal çalışmalar 

yürütmektedir. Haliyle daha etkin ve hızlı bir karar alma sürecine 

mahal verecek yeni usulün benimsenmesiyle EEAS da daha fazla 

önem kazanacaktır.

Tüm bunların ışığında, gün geçtikçe artan jeopolitik sınamalara 

AB tarafından verilen yanıtların kendi çıkarlarını AB’nin çıkarlarının 

önüne koyan ulusal hükümetlerin dış politika tutumlarından 

dolayı etkili olamadığı bir gerçektir. Üstelik Avrupa’da sayısı git-

tikçe artmaya başlayan aşırı sağ ve popülist ulusal hükümetler, 

AB’nin ortak politikalarını baltalamaktadır. Dolayısıyla AB nezdinde 

alınan ODGP kararlarının oybirliği usulüyle alınmaya devam edil-

mesi, artık rasyonel bir yaklaşım olarak gözükmemektedir.

Bununla birlikte nitelikli çoğunluk usulü de beraberinde bazı so-

runları getirmektedir. Örneğin AB içerisinde nüfuzu yüksek olan 

Almanya ve Fransa gibi ülkelerin karar alma sürecinde etkisi art-

acaktır. Aynı şekilde bu etkili ülkelerin etrafında fraksiyonlar oluş-

ma riski de doğacaktır. Nitekim bu ikilinin sürtüştüğü hususlarda 

tarafların bir nüfuz mücadelesine girme olasılığı gündeme gel-

ebilir.

Son olarak AB Konseyi Dönem Başkanlığı; 2023 yılının ikinci yarısın-

da İspanya’ya geçecektir. Dostlar Grubu’nun üyesi ülkeler olarak 

Almanya ve İspanya Dışişleri Bakanları arasında yakın geçmişte 

gerçekleştirilen görüşmede usul değişikliğini konusunun da ele 

alındığı tahmin edilmektedir. Dönem Başkanlığı’nın İspanya’ya 

geçmesiyle birlikte, değişiklikle ilgili somut adımlar atılacağı 

öngörülebilir.

rıyla çatışmıştır ve çatışmaya devam etmektedir.

Ulusal hükümetlerin politikaları ile müşterek AB politikalarının 

çatışmasını gözlemlediğimiz en güncel hadise, Rusya-Ukrayna 

Savaşı olmuştur. Rusya’nun Ukrayna’yı işgalinin ardından AB’nin 

ulusal hükümetleri bir araya gelerek atılması gereken adımları 

tespit etmeye çalışmıştır. Rusya’ya karşı AB nezdinde yaklaşık 10 

yaptırım paketi icra edilmiştir. Bu paketlerde AB tarafından ben-

imsenen yaptırımlar, uygulamaya geçirilmiş; fakat karar alış süreci 

rötarlı işlemiş, hatta zaman zaman sekteye uğramıştır. Bu hususta, 

özellikle de ulusal çıkarları kapsamında Rusya’ya yaptırımları doğru 

bulmayan bazı ulusal hükümetlerin payı olmuştur.

Dolayısıyla Dostlar Grubu, Rusya-Ukrayna Savaşı örneği üzerinde 

durarak AB’nin ODGP konusunda karar alma usulünün değiştirilm-

esini savunmaktadır. AB’nin ODGP’si kapsamında en yüksek karar 

alma organı, AB ülkelerinin devlet ve hükümet başkanlarından 

oluşan AB Konseyi’dir. Bu konseyde görüşülen çoğu dış ve güvenlik 

politikası kararı, mevcut durumda tüm AB ülkelerinin mutabakatını 

gerektirmektedir. Herhangi bir AB üyesi mutabık olmadığında ise 

herhangi bir kararın kabul görmesi mümkün değildir.

Dostlar Grubu’nun savunduğu yeni karar alma usulü, nitelikli 

çoğunluk yöntemidir. Bu sistemde AB Konseyi’nde oylamaya sunu-

lacak ODGP kararları, yürürlüğe girebilmek adına AB nüfusunun en 

az %65’ini temsil eden AB üyesi ülkelerin %55’inin onayını gerektire-

cektir.

Dostlar Grubu’nca dile getirilen ve ayrıntılı bir şekilde incelen-

mesi beklenen bir başka husus ise yapıcı çekimserlik kavramıdır. 

Yapıcı çekimserlik, bir üye devletin konseyde yapılan oylamalarda 

kullanabileceği çekimser oyun oybirliğini engellemesi amacıyla 

oluşturulmuş bir sistemdir. Örnek olarak Avusturya ve İrlanda, ge-

leneksel tarafsızlık politikalarını korumak adına Rusya’ya karşı be-

nimsenen yaptırımlarda yapıcı çekimser kalmıştır. Böylelikle AB’nin 

Ukrayna’ya silah yardımı yapabilmesinin yolu açılmış, bu ülkelerin 

de geleneksel politikaları devam etmiştir.

Nitelikli çoğunluk usulüne geçilmesiyle AB nezdinde karar alış süre-

ci iyileşecek ve AB, dünyadaki konjonktür değişikliklerine daha hı-

zlı adapte olabilecektir. Yani AB’nin manevra kabiliyeti yükselecek 

ve bazı ulusal hükümetlerin kendi çıkarları doğrultusunda AB’nin 

ortak politikalarını baltalamasının önüne geçilecektir. Böylelikle 

AB’nin uluslararası arenadaki konumu ve prestiji güçlenecektir. 

Rusya-Ukrayna Savaşı, AB’nin ihtiyaç duyduğu bütün bu iyileştir-

meleri açıkça göstermiştir.

AB’nin Ortak Dışişleri ve 
Güvenlik Politikasında Usul 
Değişikliği
2023 yılının Nisan ayında Almanya’nın başını 

çektiği ve Fransa, İtalya, Belçika, İspanya, Fin-

landiya, Hollanda, Lüksemburg ve Slovenya’dan 

oluşan Avrupa Birliği (AB) üyesi ülkeler; bir araya 

gelerek aldıkları yeni kararı duyurmuştur. Yapılan 

duyuru, AB içerisinde Ortak Dışişleri ve Güvenlik 

Politikası (ODGP) çerçevesinde alınan kararların 

usulünün değiştirilmesi talebini içermiştir. Böyle-

likle oybirliği usulü yerine nitelikli çoğunluk yön-

temine geçiş desteklenmiş ve bu geçişi teşvik 

edecek bir grup kurulacağı belirtilmiştir. Bu gru-

bun adı ise “Dostlar Grubu” olarak belirlenmiştir.

AB’nin ODGP’si; barışı koruma, uluslararası 

güvenliği güçlendirme, uluslararası işbirliğini 

teşvik etme, demokrasi ve hukukun üstün-

lüğü ilkelerinin yanı sıra insan hakları ve temel 

özgürlüklere saygı ilkelerini geliştirme ve pe-

kiştirme hedefleri üzerine inşa edilmiştir. Tüm 

bu hedefler doğrultusunda AB’nin 28 üyesinin 

küresel sahnede tek başına mücadele vermesi 

yerine, AB üyesi diğer ülkelerle işbirliğine giderek 

daha etkili olması öngörülmüştür. Bu öngörüyle 

uyumlu olarak da bu ülkelerden AB’nin ODGP’sini 

benimsemeleri istenmiştir. Fakat bu müşterek 

dış ve güvenlik politikası, zaman zaman AB üyesi 

ülkelerin ulusal dış politika ve güvenlik politikala-
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değişikliğine kadar geniş bir alanda Filipinler’e destekte bulunu-

lacağı duyurulmuştur.

Halihazırda Çin ile Filipinler arasındaki sorunlar varlığını 

sürdürmektedir. Örneğin 28 Nisan 2023 tarihinde Filipinler, iki Çin 

sahil güvenlik botunun Filipinler’e ait bir gemiyi taciz ettiğini ve 

tehlikeli manevralarda bulunduğunu iddia etmiştir.[8] Ayrıca Fili-

pinler, 19 Nisan 2023 tarihinde aynı bölgede ve 21 Nisan 2023 tar-

ihinde Pagasa Adası yakınlarında benzer olayların yaşandığını 

da belirtmiştir.[9]

Pekin’den yapılan açıklamalarda ise Çin sahil güvenlik güçlerinin 

ülkenin sınır bütünlüğünü korumak amacıyla ölçülü ve profesy-

onel önlemler aldığı ifade edilmiş ve Filipinler’in Çin’in Güney Çin 

Denizi’ndeki sınırlarına saygı göstermesi gerektiği vurgulanmıştır. 

Bu kapsamda Pekin yönetimi, Filipinler’i protesto etmiştir.[10] Da-

hası 22 Nisan 2023 tarihinde Çin Dışişleri Bakanı, Filipinler’le so-

runların çözümünden yana olduklarını dile getirmiştir.[11]

ABD ise 29 Nisan 2023 tarihinde yaptığı resmi açıklama-

da Filipinler’in kendi münhasır ekonomik bölgesi içerisinde 

gerçekleştirildiği devriyelerde düzenli olarak taciz edildiğini if-

ade etmiş ve olayların yaşandığı bölgenin açıkça Filipinler’in 

münhasır ekonomik bölgesi olduğunu beyan etmiştir. Ayrıca 

Washington yönetimi, Manila’nın yanında olduğunun da al-

tını çizmiştir.[12] Dolayısıyla ABD’nin Filipinler-Çin hattındaki an-

laşmazlıklar vasıtasıyla bölgedeki hareket alanını genişletmek 

istediği ifade edilebilir.

Sonuç olarak Güney Çin Denizi hem deniz ürünleri hem de ye-

raltı kaynakları nedeniyle birçok devletin münhasır ekonomik 

bölge sınırları üzerinden sorun yaşadığı bir bölgedir. Sorunların 

taraflarından biri olarak Filipinler’e bu bağlamda hem coğrafi 

konumu hem de ABD’nin Çin karşısında müttefik elde etme 

isteğinden dolayı Washington yönetimi tarafından büyük önem 

atfedilmektedir. Bu yüzden de 2023 yılının Nisan ayında yaşanan 

gerilimde ABD hem Çin’le rekabetinde elini güçlendirmek mak-

sadıyla hem de bölgedeki yerini daha da sağlamlaştırmak 

için Filipinler’e verdiği açık desteği sürdürmüştür. Bu nedenle 

de ilerleyen süreçte ABD’nin Çin’e karşı elini güçlendirmek için 

Güney Çin Denizi’ndeki anlaşmazlıklara olan ilgisini arttıracağı 

öngörülebilir.

ABD’nin ilgisini de Çin’e yoğunlaştırmasına sebebiyet vermiştir. 

Bu bağlamda Güney Çin Denizi’ndeki ihtilaflar da ABD’nin ilgisini 

cezbetmektedir.

Güney Çin Denizi, canlı ve cansız doğal kaynaklar bakımından 

mühim bir potansiyele sahiptir. Potansiyelin bu denli büyük ol-

ması, günden güne gıda ihtiyacı artan Çin’in bölgede daha 

aktif rol almasına neden olmaktadır. Bu ihtiyacı karşılamak mak-

sadıyla Çin, 2019 yılında dünya deniz ürünü üretiminin %60’ını 

sağlamıştır.[1]

Çin Mühendislik Akademisi’nin 2022 senesinde açıkladığı verilere 

göre, Çin’in gıda ve dolayısıyla deniz ürünü ihtiyacı, gelecekte 

büyük artış gösterecektir. 2035 yılına kadar Çin’in toplam den-

iz ürünü ihtiyacının 81 milyon tondan 100 milyon tona çıkması 

beklenmektedir.[2] Söz konusu durum, Güney Çin Denizi’ni Pekin 

yönetimi açısından vazgeçilemez bir alan haline getirmekte-

dir. Zira bölge, 3790 balık türüne ev sahipliği yapmakta[3]ve bu 

anlamda büyük balıkçılık potansiyeliyle ön plana çıkmaktadır. 

Örneğin bölgede dönemsel olarak 1950-2014 yılları arasında 

504,6 milyon ton balık üretimi gerçekleştirilmiştir.[4]  

Güney Çin Denizi, sadece deniz ürünü üretimi açısından değil; 

aynı zamanda petrol ve doğalgaz kaynakları bakımından da 

mühim bir coğrafyadır. ABD Enerji Bilgi Yönetim İdaresi’nin ver-

ilerine göre Güney Çin Denizi, 190 trilyon feet küp doğalgaz ve 11 

milyar varil petrol rezervine sahiptir.[5] Ayrıca ABD Jeoloji Araştır-

maları Kurumu, 2012 yılında bölgede 160 trilyon feet küp doğal-

gazın keşfedilmemiş olabileceğine dikkat çekmiştir.[6]

Zengin kaynaklara sahip bölgenin sadece Çin için değil; diğer 

kıyıdaş devletler nezdinde de önemli olduğu söylenebilir. Bu 

kapsamda Filipinler’in Çin’le bölgede çatışması, gün geçtikçe 

artmaktadır. Zira hem Filipinler hem de Çin, Spartly Adaları da 

dahil olmak üzere birçok sorunlu alanda hak iddiasında bulun-

maktadır.

Hak iddiaları ve çekişmeler nedeniyle Manila yönetimi, Çin’i 

dengeleyebilmek amacıyla ABD’yle yakın ilişkiler geliştirmektedir. 

Bu nedenle 2023 yılının Şubat ayında ABD ve Filipinler, Güçlendi-

rilmiş Savunma Anlaşması’nın tam uygulanması ve uygula-

manın hızlandırılması konusunda mutabık kalmış ve mevcut beş 

ABD üssüne ek olarak dört yeni üssün daha açılması noktasında 

anlaşmıştır.[7] Bunun yanı sıra Washington yönetimi tarafından 

yapılan açıklamada, yeni iş imkanlarının yaratılmasından iklim 

Güney Çin Denizi’nde
Filipinler-Çin Rekabeti
Güney Çin Denizi, uzun zamandır birçok soruna 

ev sahipliği yapmaktadır. Özellikle de bölgenin 

sahip olduğu zengin doğal kaynaklar ve rezerv-

ler nedeniyle Çin ve diğer kıyıdaş devletler, 

zaman zaman çözümlenememiş münhasır 

ekonomik bölge sorunları nedeniyle anlaşmazlık 

yaşamaktadır. Sorun yaşayan devletlerden biri 

de Filipinler’dir ve bu durum, uzun süre boyunca 

Amerika Birleşik Devletleri’nin (ABD) askeri varlığı-

na ülkesinde yer vermeyen Filipinler’i Washing-

ton yönetimine yakınlaşmaya zorlamıştır.

Bilindiği gibi, Çin’in hem Asya-Pasifik Bölge-

si’nde hem de dünyanın diğer coğrafyaların-

da ciddi yatırımları vardır. Bu yatırımlar, Çin’in 

ilgili bölgelerde nüfuz kazanmasını sağlarken; 
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